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Entrevista con Francisco Fonseca, 
director de la Comisión Europea en Madrid:

2010: anul 
scumpirilor şi 
disponibilizărilor 
în România

Sărbători îndoliate la Castellón Reforma preţurilor şi solidaritatea în 
sărăcie:

Diplome pentru 
străinii din Alcalá 
de Henares

Părintele Adrian 
Arsenie a trecut 
în neființă

În Andalucia,

Ploaia le strică 
românilor toate 
socotelile

Cifrele ministerului spaniol al Muncii arată că în 2009 românii au făcut faţă crizei acceptând salarii 
mai mici şi condiţii mai proaste de muncă.

“Es probable 
que Rumania 
haya entrado 

en la UE 
...en el peor 

momento”
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160 de ani de la naştere

În  Alcalá de Henares,

Românii şi 
Cervantes 
protestează 
împotriva politicii 
din România

Manifestări în memoria poetului Mihai 
Eminescu pe tărâmuri spaniole
Pe 15 ianuarie se împlinesc 160 de ani de la naşterea lui Mihai Eminescu, 

personalitate culturală marcantă pentru România secolului 19 şi probabil cea mai 
cunoscută figură a culturii române în întreaga lume.

Pe timp de criză,

pag. 8

pag. 10

pa
g.

 2
3

Românul tot se descurcă...

în agricultură
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Spania a preluat preşedinţia 
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Poşta redacției
Stimată redacţie,

Mă numesc Josep, sunt 
cititor al ziarului „Românul din 
Spania”, din cauză că am învăţat 
limba voastră frumoasă (am 
avut parteneră basarabeancă 
şi m-am interesat şi de limbă, 
bineînţeles), şi, în plus îmi e de 
folos cititul ca să menţin oleacă 
ceea ce am învăţasem.

Dar iată că în numărul trecut 
am aflat cu dezamăgire că, într-
un articol în care vă plângeaţi 
de felul cum sunt trataţi românii 
în mijloacele de comunicare din 
Spania, aţi făcut o comparaţie 
cu limba mea maternă, 
catalana, pe care aţi calificat-o 
drept „limbă regională”. Nu mi 
s-a părut delicat deloc, întâi 
de tot pentru că nu e adevărat 
(limba noastră nu se vorbeşte 
doar într-o singură regiune, ci 
în Valencia, Baleares, Aragón, 
Múrcia şi Catalunya propriu-
zisă) şi în patru state (Spania, 
Franta, Italia şi Andorra, unde 
e singura limbă oficială de Stat).

Faţă de limba română, 
care ocupă locul al 26-lea 
(pe internet), cu 2.052.990 
de pagini, catalana se află pe 
locul al 23-lea cu 2.926.550. 
Ce mai pot să vă spun? La 

nivel de editură, catalana e a 
10-a limbă în lume şi a 9-a din 
Uniunea Europeană ca număr 
de vorbitori, mai mulţi decât 
portugheza, greaca, maghiara 
şi altele.

V-aş ruga de acuma încolo 
să nu ne „nimiciţi”, şi îmi permit 
să apelez la „sensibilitatea” şi 
bunul-simţ al vostru; dacă faceţi 
vreun paralelism între situaţia 
noastră şi cea a limbii române 
în Basarabia, de exemplu. 
Nu oare a fost redusă limba 
română pe timpul fostei URSS 
la statutul de limbă regională, 
faţă de rusa atotputernică? Mai 
credeţi că cei care au apărat 
limba română (şi din păcate 
mai sunt necesari şi în prezent) 
pe atunci erau nişte „naţionalişti 
extremişti, aproape nebuni” , sau 
mai degrabă oameni cumsecade 
ca s-au luptat ca să-şi menţină 
identitatea?

Noi, catalanii, ne aflăm 
într-o situaţie asemănătoare, 
credeţi-mă, păstrând identitatea 
noastră, cu mijloacele puţine 
faţă de o limba castiliană cu 
500.000.000 de vorbitori, pe 
care - nu vă înşelaţi - tot o iubim, 
dar ca nu e a noastră propie, 
în primul rând. Aţi vorbit de 
integrare în articolul vostru şi 

v-as ruga să contribuiţi şi voi 
difuzând realitatea Statului 
Spaniol aşa cum este în realitate, 
de acuma încolo.

Cu stimă, Josep Enric 
O’Callaghan

PS: Mai profit de ocazie să 
vă doresc un an nou fericit, 
dumneavoastră şi echipei de 
redacţie. 

Răspuns:

Stimate domn,

Ne bucură faptul că putem să 
vă răspundem în limba română 
şi mărturisim că scrisoarea 
dumneavoastră, deşi critică, ne 
bucură. Acceptăm punctul dvs. 
de vedere, dar totuşi, dorim să 
specificăm faptul că niciodată nu 
ne-am propus şi nici nu ne vom 
propune să cântărim importanţa 
unei limbi sau a unei culturi, doar 
din perspectiva unei conjuncturi 
istorice. Pentru noi, nici o 
cultură şi nici o limbă nu este 
dispensabilă şi nici regională, 
dar în articolul cu pricina 
subiectul era legat exclusiv de 
raportul românilor cu o anumită 
parte a societăţii spaniole. 
Profităm şi noi de ocazie să vă 

felicităm pentru cunoştinţele 
remarcabile de limba română 
pe care le-aţi dobândit şi vă 
dorim dumneavoastră şi tuturor 
cititorilor noşti din Catalunia un 
an nou fericit şi multă sănătate!

Cu respect,
F. Damian

Stimată redacţie,
 
Aş vrea să vă mulţumim 

că datorită vouă am aflat de 
restaurantul ACASĂ şi am 
petrecut un revelion exact ca 
şi acasă. Totul a fost deosebit, 
de la mâncarea extraordinar 
de bună până la muzică. Ar 
trebui ca celelalte restaurante 
româneşti să ia exemplu de la 
acea minunată doamnă care 
toată noaptea s-a îngrijit ca toţi 
clienţii să se simtă bine şi un 
detaliu care a plăcut tuturor, la 
12 noaptea, după artificii, dânsa 
şi soţul ei au felicitat şi urat 
fiecare client în parte.

Felicitări lor şi ne bucurăm 
că mai există şi oameni ca ei.

Cu respect,
Dana Coman

„Românul din Spania” caută agenţi comerciali şi distri-
buitori în toate regiunile Spaniei. Condiţii de salarizare 
avantajoase.
Trimiteţi  CV la marketing@elrumano.eu

CONTACTO PUBLICIDAD Y DISTRIBUCION

91 877 10 12
691 324 600
marketing@elrumano.eu
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În momentul în care citiți 
această ştire a trecut aproape o 
lună de la trecerea în neființă a 
preotului Protosinghel Adrian 
Arsenie (Nicodim) care a 
slujit cu multă dăruire, vreme 
îndelungată pentru enoriaşii 
români ortodocşi din Castellón.

Carmen Amoros, Consilierul 
pe Teme de Bunăstare Socială a 
făcut public anunțul decesului 
pe 22 decembrie în timpul 
concertului de colinde de 
Crăciun. În acel moment, a fost 
destul de târziu ca majoritatea 
enoriaşilor să mai participe 
la slujba care s-a ținut la 
biserica Sfântul Nicolae. Corpul 
neînsuflețit a fost trimis cu un 
avion spre România(cu sprijinul 
financiar al Bisericii Ortodoxe 
Române care a suportat toate 
cheltuielile privind repatrierea 
şi înmormântarea), astfel încât, 
mare parte dintre credincioşi 
nu au mai avut ocazia să-şi ia un 
ultim rămas bun.

Pe data de 26 decembrie 
a avut loc înmormântarea în 
cimitirul Mănăstirii Floreşti 
unde şi-a dorit să se odihnească, 
însă cu siguranță nu atât de 
devreme.

Viața sa a fost curmată la doar 
45 de ani, după o îndelungată 
suferință. Medicii nu au mai 
putut face nimic pentru a-i salva 

viața după ce a luptat cu o boală 
ireversibilă.

Originar din Adjud a ajuns 
în Spania în anul 1998, cu 
o bursă de studii la Madrid. 

Ulterior s-a mutat la Castellón, 
pentru a înfiinţa şi a conduce 
Biserica Ortodoxă “Sfântul 
Ierarh Nicolae”  cu Hramul pe 6 
decembrie, unde a slujit aproape 
zece ani. 

Din luna noiembrie, Profesor 
Dr.Ioniță Nicolaie a primit 
numirea din partea Episcopiei 
Ortodoxe Române, ca preot, 
pentru că părintele Arsenie 
era spitalizat încă din luna 
septembrie şi era nevoie de 
cineva care să-l înlocuiască. 
Lăsând la o parte scandalul iscat 
pe marginea banilor parohiei, 
în sufletele românilor care 
mergeau duminică de duminică 
la biserică, părintele Arsenie a 
lăsat un loc gol.

Rămân în urma lui, 
îndurerați cei care l-au cunoscut 
îndeaproape: cel puțin patru 
sute de persoane care mergeau 
în fiecare duminică la Biserica 
Sfântul Nicolae, treizeci de 
perechi cununate în fiecare an şi 
cinci sute de nou născuți cărora 
le-a împărtăşit Sfânta Taină a 
Botezului.

Regretatul părinte şi-a 
închinat întreaga viață lui 
Dumnezeu, credincioşilor şi 
Bisericii iar cei care-şi aduc 
aminte de el, spun că a fost 
„un om cu suflet de aur“, un 
adevărat sprijin în momentele 
de slăbiciune. Dumnezeu să-l 
odihnească!

Consilierul local al primăriei 
din Alcalá de Henares, 

Jesús Fernández, a înmânat recent 
diplomele de “Cuidador Infantil” 
şi “Asistente de Geriatría” 
acelor străini care au urmat 
cursurile gratuite promovate de 
municipalitate.

Programul gratuit de formare 
destinat persoanelor imigrante a 
fost inițiat în mai 2008 şi până 
acum a atras participarea a 450 
de străini. Recent, consilierul pentru 
Vârsta a 3 -  a şi pentru Integrare, 
Jesús Fernández, a oferit 50 de 
diplome celor care au participat 
la ultimele cursuri de Formare 
pentru Imigranți (Cursos de 
Formación Ocupacional para 
Población Inmigrante), în 
cadrul specializărilor “Asistente 
de Geriatría” şi “Cuidador 
Infantil”. De asemenea, aproape 
90 de  Alcaláini au primit 
certificatul de participare la 
prima Săptămână a Locurilor de 
Muncă INTERJOB care a avut 
loc în 2009.

“Suntem foarte mândri de 
modul în care a fost primit acest 
curs, care a apărut datorită 
colaborării dintre consilierii 

de Muncă şi Integrare şi care a 
ajutat la formarea profesională 
a 450 de persoane începând din 
mai anul trecut”, a precizat Jesús 
Fernández.

Cursurile de „Asistent 
infantil” şi de „Asistent de 
geriatrie” au durat 4 luni, timp 
în care participanții au primit 
formarea specifică pentru 
îngrijirea bătrânilor şi a copiilor 
în casă şi la şcoală.

Aceste cursuri vor continua şi 
sunt deschise oricărui străin care 
se află înregistrat la primăria 
din  Alcalá de Henares cu cel 
puțin 6 luni înainte şi la Biroul 
de Ocupare a Forței de Muncă 
(Oficina de Empleo).

În 2008, 175 de imigranți au 
primit diplomele de participare 
la cursurile “Cocina Básica 
Española”, “Auxiliar de Ayuda a 
Domicilio”, “Cuidador Infantil” 
şi “Asistente de Geriatría”, iar 
în 2009, 277 de persoane s-au 
pregătit la aceleaşi cursuri.

La înmânarea diplomelor, 
responsabilul cu Integrarea, 
Jesús Fernández a remarcat 
importanța imigrației pentru oraşul  
Alcalá de Henares. “Integrarea 
imigranţilor este una dintre 
cele mai importante provocări 
cu care ne confruntăm pentru 
că populaţia imigrantă 
măsoară deja 40 de mii de 
membri. Din partea noastră se 
consideră necesar să favorizăm 
posibilităţile de integrare 
laborală a acestui colectiv pentru 
că ştim că întâmpină dificultăţi 
de adaptare pe o piaţă a muncii 
în continuă schimbare”.

Participare românească la Salonul infantil catalan Adrilàndia

Măria Sa Guvernul Boc s-a 
apucat „de criză” şi a început 
să caute bani prin hainele 
vechi din dulapurile prăfuite 
ale bugetului, la fel cum 
dependenții de droguri caută 
ultima doză. Pe lângă faptul 
că mediul privat lipseşte din 
strategiile anticriză ale lui Emil, 
care or fi alea, iată că acum când 
foamea de resurse a ajuns până 
la os, tocmai acest sector şi mai 
ales cel care ar trebui să ofere 
o pătură de mijloc României, a 
devenit vaca de muls şi de supus 
la orice perversiuni. Te apucă 
râsul-plânsul când te gândeşti 
că cel mai „tare” guvern de după 
‚90, cu un premier tablagiu şi 
cu o blondă cu tocuri, călare pe 
locomotiva banilor europeni, 
sunt ce e mai bun din țărişoara 
aia, iar McTaxa este cea mai tare 
măsură anticriză din lume! Apoi, 
impunerea plății asigurărilor 
de sănătate prestatorilor de 
servicii pe baza drepturilor de 
autor este a doua măsură ca 
efect anticriză. De la Hong Kong 
până la Tisa şi de la Madrid în 
jos, vorba Stelei Popescu, nu 
s-a mai văzut o aşa atitudine 
agresivă în fața unei crize care 
i-a lăsat fără pantaloni pe toți 
puternicii lumii, începând cu 
SUA care trăieşte acum din bani 
împrumutați de la China.

Lipsa de viziune a cabinetului 
Boc este înfiorătoare. Boc şi 
Băsescu nu au nici o strategie 
împotriva crizei şi de fapt nici 
măcar nu şi-au propus asta 
vreodată. Ceea ce au vrut era 
să câştige alegerile şi, iată că, 
datorită celor care au crezut 
în ei, au câştigat. Cei care nu 
au fost ciuruiți la alegeri cu 
siguranță că or să trăiască bine 
sub Traian Băsescu şi Emil Boc! 
Problema acum, însă, este că 

Traian şi cu Emil se comportă 
de parcă ar fi tot în campanie. Se 
luptă în continuare cu corupții 
şi cu mogulii şi... desigur cu 
criza. Din păcate, însă, singura 
măsură anticriză născocită este 
impozitarea hamburgherului, 
urmată la scurt timp de măsura 
privind impozitarea extra a 
drepturilor de autor. Ideea nu 
este rea în totalitate, însă vine 
într-un moment în care face 
un rău ireparabil şi poate că 
acesta este şi scopul urzelilor 
cotroceniste: să decimeze presa. 

Dincolo de asta, situația 
profesională a meseriei -pe 
care mi-o asum şi eu, iată, 
după 10 ani de practică - este 
în continuare foarte precară. 
Nu îmi amintesc de nici o grevă 
sau protest al jurnaliştilor din 
România! Din acest punct de 
vedere, plata prin sistemul 
drepturilor de autor îi privează 
pe cei care trăiesc din asta de 
foarte multe lucruri şi acest 
sistem a devenit demult o regulă 
în toate trusturile din România. 
Desigur, sistemul ticăloşit nu a 
apărut ieri şi nici nu a răsărit 
din neant, dar să te apuci acum 
să impui noi taxe, în cazul 
presei româneşti momentul 
ales este fatidic. Lăsând la o 
parte durerea presei, trebuie 
remarcată demagogia unui 
guvern lipsit de substanță şi de 
competență. Nu poți să crezi că 
un guvern care se împrumută 
zilnic de pe piața de credit 
şi sufocă astfel orice afacere 
privată din țară, pentru că 
acceptă cele mai mari dobânzi, 
poate să se considere competent 
pentru că zilnic născoceşte taxe 
pe orice. Sfârşitul cabinetului 
Boc va fi să se sfâşie singur după 
ce ne va fi sufocat pe toți! S-ar 
putea să ne fi ciurut singuri!

SPANIA

Primăria din Sant Adrià de 
Besòs organizează în fiecare an 
Salonul infantil „Adrilàndia”, la 
care participă toate asociațiile 
din municipiu cu o ofertă foarte 
bogată de jocuri şi activități 
destinate copiilor.

În perioada 2-4 ianuarie, 
Asociația româno-catalană RO-
ADRIÀ  a participat pentru 
prima dată la Adrilàndia, 

oferind la secțiunea de „Ateliere” 
trei tipuri de activități: semne de 

carte şi diverse desene pentru 
colorat, adresate celor mai 
mici participanți la salon, şi 
confecționarea de marionete din 
lână pentru cei mai mari.

În cele trei de zile ale 
„Adrilàndia”, standul RO-
ADRIÀ s-a bucurat de un 
mare succes, fiind vizitat de 
aproximativ 500 de copii cu 
vârste cuprinse între 2 şi 14 ani.

SPANIA
diaCritice

Vaccinul anticriza
Felix Damian

Sezonul ploios din ultima 
vreme a produs foarte multe 
pagube materiale şi nici românii 
nu au scăpat de acestea. În 
această regiune foarte mulți 
români lucrează în agricultură 
în cadrul campaniilor agricole, 
la cules de măsline sau 
portocale, la cules de cartofi şi 
altele. Cel mai mare procentaj 
de muncitori străini din acest 
sector în dețin românii, care 
iată că suferă şi ei din cauza 
timpului pentru că atunci când 
nu merg la câmp nu câştigă bani. 
Mihaela N. de 31 ani, originară 
din Calafat, ne mărturiseşte: 
„Am doi copii la şcoală şi nu 
am avut posibilitatea să le 
cumpăr nici măcar dulciuri, o  
carte sau o jucărie. Aproape 
că nu am avut ce să le pun pe 
masă în ziua de Crăciun. Eu şi 
soţul meu lucrăm în câmp, iar 
din cauza inundaţiilor nu am 
putut să ieşim la lucru şi nu am 
câştigat nimic”.

Pe lângă românii care suferă 
din cauza vremii în Spania sunt 

afectate şi familiile lor din țară, 
care depind de ei. Gheorghe M. 
44 ani, originar din Craiova ne 
spunea că familia sa aşteaptă 
să le trimită bani aşa cum o 
făcea în fiecare lună. „Acum 
am rămas şi fără bani de 
chirie, peste câteva zile dacă 
nu plătesc mă vor da afară 
din casă. La câmp acum nu se 
poate lucra din cauza ploilor 
care au căzut şi care mai cad 
încă. Nu ştiu ce o să fac. Va 
trebui să merg să dorm pe 
străzi. Sunt foarte disperat”, 
ne mărturisea Gheorghe.

În Andalucia românii 
constituie a doua comunitate de 
străini cu aproape 90 de mii de 
membri, majoritatea lucrând în 
agricultură.

Veronica Opriţoiu

În Andalucia,

Ploaia le strică românilor 
toate socotelile 

Sărbători îndoliate la Castellón

Părintele Adrian Arsenie a trecut în neființă
Dana Man

Părintele AdriAn Arsenie Pe vremeA când 
slujeA în PArohiA sA

Catalunia

Diplome pentru străinii din Alcalá de Henares
Cursuri gratuite
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Primăria a acordat subvenții 
de aproape 90 de mii de euro 
pentru 7 asociații care se ocupă cu 
integrarea străinilor în Coslada. 
Majoritatea beneficiarilor 
acestor subvenții sunt asociații 
româneşti. Acordul privind 
subvenționarea proiectelor 
prezentate s-a semnat în 18 de 
decembrie 2009, în prezența 
primarului, Ángel Viveros, a 
consilierului pentru Egalitate, 
Imigrație, Tineret şi Copii, Charo 
Arroyo, a consilierul pentru 
Muncă şi Dezvoltare, Manuel 
Marín şi a reprezentanților 
entitatilor care vor primi aceste 
ajutoare de la Primăria Coslada.  

În total, şapte asociații vor 
primi subvenții de la primăria 
Coslada. Este vorba despre 
ADRA care va face un Serviciu 
de Informare şi Consultanță pe 
probleme legate de munca pentru 
imigranți; FEDROM care va 
oferi un  Serviciu de Traducere, 
Interpretariat, Mediere Socială 
şi Sprijin în căutarea unui loc 

de muncă; Asociația de Femei 
„Femeia”; ONG-ul AESCO 
care va avea un program de 
dinamizare a colectivității de 
imigranți latinoamericani din 
Coslada; RoMadrid Cultural 
Club care propune un proiect 
de promovare a voluntariatului 
în rândul tinerilor români din 
Coslada; Asociația Culturală 
Adelfos pentru „Colonia de 
familia” şi Centrul „La Bufanda” 
care oferă cursuri de spaniolă 
pentru străini.

Suma totală a subvențiilor 
acordate se ridică la 88.900 euro, 
cu 5,83% mai mult față de 2008, 
după cum precizează primăria 
într-un comunicat.

La semnarea acordului, 
primarul din Coslada, Ángel 
Viveros, a scos în evidență 
„munca foarte importantă pe 
care aceste asociaţii o desfăşoară 
în oraşul nostru. De aceea, vă 
îndemn să continuaţi munca 
voastră care este apreciată de 
către toţi locuitorii”.

Primăria susţine financiar câteva 
proiecte destinate românilor

La Coslada,În  Alcalá de Henares,

Românii şi Cervantes protestează împotriva politicii din România

O mână de români 
protestează periodic în Plaza 
Cervantes din  Alcalá de Henares 
faţă de acţiunile clasei politice 
din România. 

Sub titlul “Deşteaptă-
te române!”, membrii şi 
simpatizanţii Asociaţiei 
Culturale de Ajutor şi Integrare 
a Poporului Român din Alcalá 
de Henares (ACAIPR) au decis 
să se adune în ultima duminică 
din lună pentru a protesta paşnic 
împotriva politicii româneşti şi 

împotriva “situaţiei de uitare a 
clasei politice româneşti faţă de 
cetăţenii săi”. De la sfârşitul lunii 
noiembrie, membrii ACAIPR 
s-au reunit de două ori ca să 
arate românilor şi spaniolilor 
care este opinia lor faţă de clasa 
politică românească actuală.

“Acest miting nu este doar 
un act de protest, trebuie să fie 
un act civil, un angajament al 
cetăţenilor români din diasporă 
pentru îmbunătăţirea situaţiei 
politice din România. Toţi avem 

o datorie faţă de patria noastră 
şi politicienii faţă de noi, ca 
atare trebuie să ne străduim 
pentru a ajunge la acorduri 
care să permită îmbunătăţirea 
vieţii cetăţenilor patriei, atât a 
celor care locuiesc acolo cât şi a 
celor care au emigrat. Vrem să 
atragem atenţia politicienilor 
noştri, deoarece credem că, dacă 
nu suntem în stare să schimbăm 
în bine situaţia economică şi 
socială şi să eradicăm corupţia, 
democraţia noastră va fi în 
pericol iar întoarcerea noastră 
neviabilă”, preciza preşedintele 
ACAIPR, Gheorghe Găinar încă 
de la primul miting.

Următoarea întâlnire a celor 
care sunt nemulţumiţi de politica 
din ROmânia va avea loc pe 31 
ianuarie în Plaza Cervantes din  
Alcalá de Henares. Iniţiatorii 
mişcării sunt decişi să continue 
pentru că “dacă noi nu ne mişcăm 
nu o va face nimeni pentru noi”. 
Dacă iniţiativa românilor pare 
mai degrabă o luptă cu morile 
de vânt, nimeni nu o ştie mai 
bine decât Cervantes sub a cărui 
statuie se adună aceşti români 
lună de lună. Deocamdată, 
geniul limbii castiliene pare să 
se fi alăturat mişcării românilor, 
fiind nelipsit de la reuniunile 
acestora.

Până Acum AProximAtiv 30 de PersoAne Au decis să se întâlneAscă în fiecAre lună în centrul 
orAşului lui cervAntes

Documentar despre străinii 
din Coslada

Consiliul pentru Imigrație 
în colaborare cu CIMAS şi 
Universitatea Complutense 
din Madrid au prezentat 
recent documentarul “Coslada 
Convive”, film care prezintă 
istorii comune din viața noilor 
locuitori ai oraşului.

Lansarea documentarului 
pentru mass media a avut loc 
în sala de presă a primăriei 
din Coslada. La conferința de 
presa ulterioară au participat 
consilierul pentru Imigrație, 
Charo Arroyo şi regizorul 
documentarului, Miguel 
Arenas. „Trebuie remarcată 
enorma importanţă a acestui 
film în scopul continuării 
avansării spre integrarea 

persoanelor care au ajuns la 
Coslada şi care provin din 
diferite locuri ale planetei. 
Această piesa se va înmâna 
tuturor colegiilor şi liceelor 
deoarece credem că are un 
caracter pedagogic şi, fără 
îndoială, va ajuta să întărească 
convieţuirea între imigranţi şi 
cetăţenii autohtoni”, a declarat 
consilierul Charo Arroyo.

Documentarul “Coslada 
Convive” parcurge sentimentele 
pe care fenomenul  imigrației 
le trezeşte în rândul străinilor 
din Coslada şi culege impresiile 
noilor veniți care provin din 
alte țări şi care s-au stabilit aici 
pentru a căuta un viitor mai 
bun.

Spectacol de poezie şi teatru la Mostoles

Asociația Românilor 
din Mostoles are 
deosebita plăcere de 

a vă invita la primul eveniment 
cultural organizat în acest 
an în colaborare cu Primăria 
oraşului, Asociația de Români 
din Comunidad de Madrid, 
Asociația de Femei AMARE  şi 
Casa României din Getafe la data 
de 15 ianuarie 2010, începând cu 
orele 19.00h în cadrul Centrului 
Cultural Joan Miro din C/ Paris, 

nº 5, Mostoles ( Metro Pradillo  
- L12, autobuzele  521 - Principe 
Pio - Mostoles şi  L1 cu plecare 
din stația Mostoles Central)

Programa evenimentului este 
următorul:

- Deschiderea evenimentului 
va fi făcută de către directorul 
Institutului Cultural Român, 
Horia Barna, cu o scurtă 
introducere în viața marelui poet 
Mihai Eminescu. 

- Prezentarea tinerei poete 
MariaTeodora Miclea. 

- Un cuvânt de bun venit 
adresat invitaților de la Asociația 

Românilor din Mostoles, Esteban 
Parro primarul localității, Javier 
Lasquetty - ministrul Imigrației 
şi Cooperării  din cadrul 
Comunității Madridului şi dna. 
viceconsul Eliza Diaconescu, din 
partea Ambasadei României la 
Madrid.

-  Evenimentul se va incheia 
cu piesa piesa de  teatru „Stop de 
Tempo”.

Informații suplimentare la tel 
: 911102690 / 1

Vă aşteptăm cu drag şi 
speram să vă simțiți bine alături 
de noi!

Adelina Pârvu - Asociacion de Rumanos de 
Mostoles
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Spectacol la Madrid
Institutul Cultural Român 

de la Madrid marchează cei 
160 de ani de la naşterea celui 
mai cunoscut poet român, prin 
spectacolul de poezie şi muzică 
“Eminescu... interpretat”, care 
va avea loc joi, 14 ianuarie 2009, 
de la ora 19:00, la Biblioteca 
Istorică “Marqués de Valdecilla” 
a Universității Complutense din 
Madrid (c/ Noviciado, 3).

Tinerii actori români din 
Spania Ioana Albu, Laura 
Găzdaru, Ioana Epure, 
Alexandru Tasse şi Alexandru 
Dică vor realiza lecturi 
dramatizate în limba spaniolă 
din „Scrisoarea a III-a” şi 
„Luceafărul”, poeme traduse de 
Valeriu Georgiade. De asemenea, 

membrii grupului spaniol “Arin 
Dodó” vor interpreta într-o 
manieră muzicală inedită versuri 
eminesciene. Va amplifica 
perspectiva interpretativă a 
operei poetului nostru național 
Héctor Martínez Sanz, poet, 
romancier şi eseist, autor al unor 
inedite şi valoroase texte despre 
Mihai Eminescu. Scenografia a 
fost realizată de artistul român 
Bogdan Ater.

Expoziţii de pictură
Centrele Hispano - Române 

din Alcala de Henares şi Coslada 
au pregătit un program special 
pentru zilele acestea. La Coslada, 
CEPI a pregătit o săptămână de 
evenimente care se va finaliza 
vineri, 15 ianuarie, la ora 18 cu 
inaugurarea unei expoziții a unui 
artist japonez.

La acea oră va avea loc 
vernisasjul expoziției „Mihai 
Eminescu” semnată de Ryoichi 
Noguchi şi realizată special 
pentru această ocazie. 

Printre personalitățile 
prezente la acest eveniment se 
vor afla Horia Barna, directorul 
ICR Madrid, Héctor Martínez 
Sanz, profesor şi scriitor şi 
director al revistei “Madrid en 
Marco”; Fabián Belemuscki, 
director al revistei “Niram Art” şi 
tânărul artist şi fotograf Bogdan 
Ater.

Tot în Coslada, primăria 

organizează vineri 15 ianuarie, la 
ora 19, în Cafe Teatro din cadrul 
Centrului Cultural Margarita 
Nelken o conferință despre 
Eminescu susținută de Horia 
Barna, directorul ICR Madrid.

La Centrul Hispano Român 
din Alcala de Henares va avea 
loc o manifestare tot vineri, 
15 ianuarie, la ora 18, când se 
vor recita poezii în român şi în 
spaniolă din opera lui Mihai 
Eminescu.

Şi la CEPI Alcala de Henares, 
poezia lui EMinescu este 
acmpaniată de pictură. Artistul 
român Ioan Oniciuc va deschide 
o expoziție specială pe teleme 
„Dragostea ca un vis” şi „Marea 
uniune”.

Cu ocazia sărbătorilor de 
iarnă, publicația noastră a 
declanşat în colaborare cu mai 
multe asociații o campanie 
de strângere de jucării pentru 
copiii lipsiți de posibilități din 
România. Cu această ocazie 
au fost tipărite afişe pentru 
anunțarea campaniei, iar 
asociațiile implicate au mobilizat 
românii din toată Spania pentru 
a strânge cât mai multe jucării.

În ciuda crizei economice, 
foarte mulți români au răspuns 
apelului nostru şi până la 
închiderea ediției s-au strâns 
foarte multe jucării, iar mulți 
au continuat să aducă jucării şi 
după sărbătoarea Regilor Magi.

Trebuie remarcată în special 
mobilizarea asociației româneşti 
din Benidorm care, prin eforturi 

proprii a reuşit să obțină o 
mare cantitate de jucării, dar şi 
asociațiile de la Sevilla, Cordoba, 
Castellon şi Madrid au dat 
dovadă de inițiativă şi au reuşit 
să-i facă pe români să doneze 
acele jucării sau haine pe care 
nu le mai foloseau, dar care 
cu siguranță le vor fi de folos 
copiiilor săraci din țară.

În perioada următoare, 
jucăriile adunate vor fi distribuite 
la orfelinate de copii din zonele 
defavorizate a României şi la 
grădinițe din mediul rural.

O contribuție importantă 
la succesul acestei campanii 
o are firma de transport 
Logistica Trans Rom S.L. 
Neluţu Moise care s-a oferit 
să transporte gratuit pachetele 
de jucării către destinațiile din 

România.
La ora actuală, campania este 

încă în derulare aşa că cine mai 
doreşte să doneze jucării, haine 
sau cărți pentru copii, în stare 
bună, este rugat să ne contacteze 
pentru mai multe informații la 
telefoanele 91 877 10 12 / 691 324 
599 sau poate să ducă pachetul 
pe care să scrie „Donație” la 
orice sediu al firmei de transport 
Logistica Trans Rom S.L. 
Neluţu Moise.

Campania „Românul la 
nevoie se cunoaşte!” este 
susținută de Românul din 
Spania şi Logistica Trans Rom 
S.L. Neluțu Moise. Asociațiile 
româneşti din Spania care 
colaborează la această campanie 
sunt Federația Asociațiilor de 

Români din Spania (FEDROM), 
Federația Asociațiilor Române 
din Europa (FADERE), 
Asociación de Rumanos de 
Móstoles, Asociación de 
Rumanos de la Comunidad 
de Madrid, Asociación de de 
Mujeres AMARE, Asociación 
de Rumanos „Scânteia” de S.S. 
de los Reyes y Alcobendas, 
Asociación de los Rumanos de 
Brunete, Asociația Culturală 
Hispano-Rumano din Córdoba 
“Traian “, Asociația Română din 
Castellón, Valencia şi Alicante, 
Centrul Civic Român din 
Castellón, Asociación Rumana 
de la Comunidad Valenciana 
“ULPIA TRAIANA”, Asociația 
Creştin-Ortodoxă din Andalucia 
(Sevilla).

Români din toată Spania au donat jucării 
pentru copiii săraci din România

SPANIA SPANIA
160 de ani de la naştere

Manifestări în memoria poetului Mihai 
Eminescu pe tărâmuri spaniole

Consulatul din Castellón nu mai 
primeşte cereri de paşapoarte simple

Introducerea noilor 
paşapoarte electronice care 
vor conţine date biometrice 
duce implicit la schimbarea 
tehnologiei şi astfel se ajunge 
în situaţia în care nici misiunile 
diplomatice ale României nu mai 
primesc solicitări de eliberare. În 
consecinţă misiunile diplomatice 
nu vor mai putea gestiona aceste 
solicitări fiind necesară prezenţa 
în ţară a persoanei în cauză.

În acelaşi timp „cererile 
pentru paşaportul simplu 
electronic sunt acceptate pe 
măsura dotării ambasadelor 
şi consulatelor României cu 
echipamentele tehnice de 
prelevare a amprentelor şi 
de realizare a fotografiilor“ 
-  afişează pe site Ministerul 
Afacerilor Externe.

Din păcate însă cam astea 
sunt toate informaţii în ceea 
ce-i priveşte pe cetățenii români 
din afara României în legătură 
cu obținerea paşapoartelor 
electronice. 

La Consulatul Românesc 
din Castellón nu ne-a furnizat 
încă nici o informație oficială 
cu privire la începerea 
primirii cererilor de eliberare 

paşapoartelor electronice pe 
viitor, cert este că acum nu se 
primesc cereri pentru eliberarea 
acestor acte. 

Odată cu introducerea 
paşapoartelor electronice, 
care presupune o procedură 
complicată, inclusiv 
amprentarea, acestea nu se 
eliberează decât în România. 
Paşapoartele simple rămân 
valabile până la expirarea lor. 
Contravaloarea paşaportului 
electronic a fost stabilită de 
către Compania Naţională 
Imprimeria Naţională - S.A. la 
preţul de 234 lei inclusiv TVA, 
iar taxa consulară este de 32 
lei. Eliberarea unui paşaport 
biometric se face în maxim 30 de 
zile. Valabilitatea paşaportului 
electronic este de 5 ani, iar 
pentru minorii cu vârsta sub 6 
ani, valabilitatea acestuia este de 
3 ani.

Consulatul României la 
Castellón de la Plana are în 
circumscripţia consulară 
comunitatea autonomă Valencia 
(provinciile Valencia, Castellón 
şi Alicante). Este bine de ştiut 
că pentru a apela la serviciile 
Consulatului  din Castellón 
nu este necesară programarea 
anterioară.

Dana Man

Succesul campaniei „Românul la nevoie se cunoaşte”

Cu această ocazie mai multe asociații şi instituții au pregătit evenimente speciale pentru această perioadă 
pentru a marca momentul comemorativ şi pentru a arăta publicului spaniol ce înseamnă Eminescu şi ce 
înseamnă România din Eminescu.

JURISCONT S.L.

PROCEDIMIENTOS
CIVILES
PENALES
ADMINISTRATIVOS
MERCANTILES

¡ PRIMERA CONSULTA 
GRATIS.!

Telefonos: 91.677.98.94.y  617.464.285. Fax: 91.6.56.03.12

SERVICIOS JURIDICOS INTEGRALES.

CL/ Viñas Nº 3.
Torrejón de Ardoz.
28850 ( MADRID).

Vrei sa te întorci în România si sa ai propria afacere?

Noi te ajutam, îti gestionam direct de aici proiectul pentru
cofinantare din fonduri europene nerambursabile.

Acum e momentul sa accesezi fonduri europene!

MADRID Alcalá de Henares, C/ LUIS DE ASTRANA MARIN Nº 8 (l nga Parcul O’Donell) / 918 770 097â Tel: 918 771 0 12   638 004 983, Fax:

Spune-i sefului tau ca afacerea lui se poate

dezvolta si în România cu bani europeni

Lleva tu negocio a Rumania y

aprovechate de los fondos europeos

La Rioja

Asociaţia Românilor 
cere recunoaşterea 
oficială a sărbătorilor 
româneşti

O asociație a românilor 
din regiunea La Rioja a 
solicitat primăriei din 
Logroño includerea câtorva 
sărbători ale românilor 
în calendarul oficial 
al localității. Printr-o 
scrisoare deschisă citată 
de Rioja2.com, Asociacion 
Rumana de la Rioja a cerut 
să se reediteze calendarul 
sărbătorilor oficiale şi să 
fie inclus Paştele Ortodox 
(4 aprilie), Ziua Sfântului 
Andrei (30 noiembrie), 
Ziua Națională a României 
(1 decembrie) şi Mărțişorul 
(1 martie). În scrisoarea 
citată, asociația acuză 
primăria de discriminare 
față de colectivul 
românilor. La rândul 
său, grupul socialist din 
cadrul primăriei a criticat 
solicitarea formulată şi de 
către populari, pe care-i 
acuză că s-ar afla în spatele 
acestei scrisori a asociației 
româneşti.

Ţara Bascilor
Un român câştigă un 
concurs de caricatura 
în Barakaldo

Cu o caricatură în 
care se vede fumul de la 
fabrici şi uzine şi un brăduț 
parfumat, Constantin Pavel 
a câştigat premiul de 1500 
de euro al concursului 
de caricatură organizat 
la Barakaldo pe tema 
noilor tehnologii în viața 
cotidiană. Al doilea premiu 
a fost câştigat tot de un 
român, Gheorghe Licurici, 
care a fost premiat cu 1000 
de euro.

La ediția din acest 
an a Concursului de 
„Humor Grafico” au fost 
prezentate 576 de lucrări 
şi au participat 264 de 
concurenți din 49 de țări.
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Românii au sărbătorit împreună la 
Castuera (Badajoz)

Primăria din 
Castuera (Badajoz) 
a organizat în 30 
decembrie 2009, 

sărbătoarea imigranților pentru 
a se despărți de vechiul an şi 
pentru a sărbători trecerea în 
noul an împreună cu aceştia. 
În această provincie românii 
reprzeintă cea mai numeroasă 
comunitate de străini. 

Românii stabiliți în această 

regiune trăiesc mai ales din 
munca în agricultură şi sunt 
angajați la numeroasele ferme 
din zonă. 

Cu ocazia sărbătorii, romanii 
au participat la concursul 
de gastronomie, prezentând  
mâncăruri tradiționale 
româneşti, sarmale, cozonac, 
mămăliga, chifteluțe, clătite etc. 

Ca această sărbătoare să 
aibă şi o atmorsferă românească 
a fost invitat grupul „Timişul 
din Sevilla”, care a cântat atât 

în română, cât şi în spaniolă, 
având un repertoriu de muzică 
populară şi colinde.  

La eveniment a participat 
toată comunitatea românească 
din localitate, dar şi membri 
altor comunități de străini din 
Ecuador, Colombia sau Bolivia. 
Cu toate că a plouat foarte mult, 
seara s-a încheiat cu un foc 
mare făcut în părculețul din fața 
primăriei din Castuera. Focul a 
simbolizat arderea anului vechi 
şi a tot ceea ce a fost rău în el.

España 2000 (E2000) este un 
partid care a fost înființat în anul 
2002 plecând de la „Plataforma 
2000”, platformă politică cu 
care mai multe grupări de 
extrema dreaptă au participat la 
alegerile din anul 2000. Centrul 
de activitate al partidului este 
Comunitatea Valenciană unde 
a reuşit să obțină 2 locuri la 
alegerile municipale din 2007. 
Valencia s-a remarcat ca fiind 
una dintre cele mai active zone 
din Spania în ceea ce priveşte 
ideologia neo-nazistă. 

Neo-nazismul valencian s-a 
dovedit a avea legături pe de o 
parte cu armata, în rândurile sale 
fiind întâlniți şi militari, iar pe de 
altă parte cu lumea delicvenței, 
drogurilor, comerțului cu arme  
şi prostituției. Liderul de la 
España 2000 este un personaj de 
frunte al patronatului industriei 
de proxenetism şi al firmelor de 
securitate privată. Acesta a fost şi 

motivul pentru care o ramură a 
național-socialiştilor valencieni, 
cei grupați în Alianza Nacional, 
au refuzat colaborarea cu España 
2000 pentru motive „sanitare”.

Aceste grupuri au legătură 
de asemenea cu fanatismul 
galeriilor echipelor de fotbal, 
unii membri ai extremei drepte 
fiind şi membri ai Yomus, grup 
radical al galeriei CF Valencia. 
De asemenea, unii dintre cei 
care activează în formațiuni 
de extremă dreapta, cei mai 
violenți, sunt adepții unui stil de 
viață specific mişcării skinhead: 
umblă cu părul foarte scurt sau 
raşi în cap, ascultă muzică Oi! 
şi RAC (Rock Anticomunist) 
şi se îmbracă specific. Ei 
promovează fățiş noi modele de 
masculinitate şi de feminitate 
şi acordă valori foarte înalte 
spiritului de camaraderie care 
devine aproape sectar fiind 
combinat cu supunerea oarbă 
față de lideri. Violența socială 
difuză este principala formă de 

acțiune prin care se fac vizibili. 
Această violență se justifică în 
ochii lor ca fiind o formă ultimă 
de autoapărare şi de apărare a 
valorilor pe care le cred puse în 
pericol de către diversitate, mai 
concret: imigranți, politicieni 
democrați, separatişti, 
homosexuali, antifascişti, etc.

Cu greu pot fi găsite în 
programul partidului España 
2000 măsuri de natură 
economică. Găsim unele măsuri 
fiscale populiste şi probabil 
inaplicabile, principii simple 
cum spun chiar ei, sau intenția 
de impunere a prețului unic 
la produsele agricole. În ceea 
ce priveşte administrația au în 
vedere reducerea cheltuielilor 
prin micşorarea numărului de 
funcționari. Perspectiva lor 
socială este schematică, redusă la 
clişee care pot fi deduse din faptul 
că se autointitulează „social-
patrioţi”. Nu am găsit nimic 
nici despre forma de guvernare 
sau despre politicile privind 
sănătatea şi educația. Singura 
revendicare clară şi repetitivă 
este anti-imigraționismul şi 

preferința acordată spaniolilor. 
La ultima manifestare care a avut 
loc în Valencia pe 27 noiembrie, 
unde am făcut şi aceste 
fotografii, deviza a fost: „en 
nuestros barrios falta trabajo 
y sobra la inmigración”. Alte 
lozinci se referă la acelaşi lucru: 
„los españoles primero”, sau 
„ni uno más. aforo completo”, 
etc. Ei fac apel emoțional la 
ceea ce s-ar putea numi o 
xenofobie populară. Există cu 
certitudine convingeri anti-
imigrație destul de răspândite 
în rândurile spaniolilor 
relaționate cu concurența făcută 
de imigranți, comportamentul 
antisocial al unora şi costurile 
sociale şi economice pentru 
integrarea multora. Este o 
xenofobie empirică, bazată 
pe experiențe cotidiene ale 
interacționării cu imigranții 
şi pe prejudecăți. „Spaniolii 
sunt discriminaţi de propriul 
guvern” este un comentariu pe 
care unii valencieni ți-l spun în 
față. Referirea este la măsurile 
de discriminare pozitivă ale 
guvernului precum favorizarea 

copiilor de inmigranți la 
înscrierea la colegii sau sprijinul 
acordat comunităților arabe 
pentru practicarea religiei şi 
păstrarea tradițiilor proprii.  
Discriminarea pozitivă, 
neînțeleasă, poate provoca 
o  repulsie față de imigranți 
şi o repliere asupra identității 
spaniole prezumtiv amenințate. 
Distorsiunea dată de decalajul 
dintre politicile de integrare şi 
viața de zi cu zi este exploatată 
de neonazişti în favoarea lor.

În materie de politică internă, 
simpatizanții de la España 2000 
sunt pentru o Spanie unită şi 
omogenă. Aceasta consonează 
cu un curent anticatalanist mai 
extins care se poate întâlni în 
Valencia, aşa numitul blaverism. 
Urmăresc destabilizarea politică 
a democrației speculând 
suspiciunile oamenilor față de 
polititicieni. Afirmă o orientare 
conservatoare care apără 
valorile tradiționale ale familiei 
şi națiunii în înțeles rasist. Pe 
un plan mai general, exaltă 
valorile rasei albe şi exhibă un 
etnocentrism european.

„Spaniolii în primul rând”

Mic ghid despre mişcarea de extremă dreapta din Spania
Marin Pruteanu

marin.pruteanu@elrumano.eu

membri Ai esPAñA 2000 lA un miting în vAlenciA

Veronica Opriţoiu

Peste 20% din imigranţii madrileni sunt şomeri
Politica nefastă a lui Zapatero 

a făcut ca imigranții să o ducă 
mai prost, crede ministrul 
regional de imigrație, Javier 
Fernández Lasquetty, care a 
prezentat recent rezultatele 
Studiului Regional privind 
Imigrația (Encuesta Regional 
sobre Inmigración) în regiunea 
Madrid.

Datele acestui studiu, 
realizat pe un eşantion de 3.283 
de imigranți din comunitățile 
cele mai numeroase în regiune 
(România, Ecuador, Maroc 
etc), arată că aceştia se plâng 
de efectele crizei, în principal 
şomajul, dar participă la cursuri 
de recalificare. 

Jumătate din muncitorii 
imigranți au salarii cuprinse 
între 600 şi 1.000 de euro pe 
lună şi doar 5% au acces la 
creşele publice.

Consilierul Lasquetty a 

subliniat că datele acestui studiu 
semnalează o clară „pierdere 
a calităţii vieţii” şi în rândul 
imigranților, ca „o consecinţă 
a dezastruoasei politici 
economice şi a locurilor de 
muncă desfăşurată de guvernul 
Zapatero din anul 2004”.

Rata şomajului în rândul 

imigranților din Comunitatea 
Madrid este de 21,1%, cu 6,4 
puncte mai mică decât în restul 
Spaniei şi 12 puncte mai mică 
între tineri.

Datele studiului privind 
imigrația, realizat în octombrie-
noiembrie 2009, demonstrează 
că imigranții au salarii cu 10% 
mai mici decât în trimestrele 
precedente. Salariul mediu în 
2008 era de 1.012 euros, iar în 
2009 a fost de 903 euros. 

Alte date desprinse din 
studiu: a crescut numărul 
contractelor temporare şi au 
scăzut cele pe termen nelimitat, 
în timp ce procentul imigranților 
care muncesc la negru a crescut 
cu aproape patru procente (de 
la 18,4% la 22,3%), peste 60% 
dintre imigranți locuiesc în chirie 
si 75% dintre noii madrileni ar 
dori să obțină naționalitatea 
spaniolă.

Ultimele date, din 
noiembrie 2009, arată că în 
Construcții şi Servicii lucrau 161 
de mii de români, iar 24 de mii 
încă activau ca „autónomos”, în 
timp ce în agricultură au ajuns 
să lucreze 78 de mii de români, 
iar în ianuarie 2009, în acest 
sector lucrau doar 41 de mii. 
În sectorul casnic, cifrele sunt 
relativ aceleaşi, la ora actuală, 
16 mii de români trăiesc din 
munca în case. În concluzie, în 
2009 scăparea din calea crizei 
au fost locurile de muncă găsite 
în sectorul Serviciilor (20.000) 
şi în agricultură (aproape 40 
de mii). La ora actuală, Spania 
are aproape patru milioane 
de şomeri, aceasta fiind cea 
mai mare rată a şomajului din 
Europa, dublă față de media 
europeană şi se aşteaptă ca rata 
şomajului să depăşească 20%.

Cea mai dură criză 
economică din istorie i-a afectat 
în mod deosebit pe românii din 
Spania, care au venit aici la 
chemarea „bunăstării” bazate 
pe o economie care s-a dovedit 
că mergea în gol, pe baza 
creditării excesive în sectorul 
construcțiilor. Atunci când criza 
internațională s-a declanşat, 
Spania a suferit cea mai 
dureroasă ajustare a sectorului 
economic. Majoritatea 
românilor din Spania a lucrat 
în sectorul construcțiilor şi 
în cel al serviciilor şi, odată 
cu dezumflarea balonului 
imobiliar, zeci de mii de oameni 
au rămas fără locuri de muncă.

La ora actuală, situația 
multor români este tragică 

şi ironia constă în faptul 
că majoritatea a trecut pe 
neaşteptate de la bunăstare la 
nesiguranță materială, fiind 
apăsați acum şi de plata unor 
rate pe care cu puțin timp 
înainte şi le puteau achita fără 
probleme.

La ora actuală, se presupune 
că cel puțin 100 de mii de 
români aşteaptă o schimbare 
în bine de la 2010. Peste 50 de 
mii de români beneficiază încă 
de ajutorul de şomaj, dar foarte 
mulți dintre cei care nu au nici 
un sprijin social au fost persoane 
fizice autorizate, obligați să 
adopte această modalitate în 
condițiile moratoriului de 2 ani 
de la intrarea în UE.

În ciuda condițiilor grele din 
2009, românii au reuşit să se 
angajeze tot mai mult, ajungând 
în noiembrie să fie 283.000, 
angajați legal în Spania. Cu 
toate acestea câştigurile sunt 
mult mai puține şi din datele 
Ministerului spaniol al Muncii 
reiese că foarte mulți români 
au reuşit să se angajeze în 
agricultură.

Pentru 2010, specialiştii 
anunță o revenire economică, 
însă primele semne se vor 
vedea de-abia în al doilea 
semestru. Între timp, singura 
soluție pentru găsirea unui 
loc de muncă este reciclarea 
profesională. Potrivit unui 
studiu al ADECCO, în 2010 
cele mai căutate meserii vor fi: 
inginer în sectorul energiilor 
verzi, programatorii JAVA, 
medicii de familie şi specialiştii 
în vânzări.

Pe timp de criză,

Românul se descurcă... în agricultură

jAvier fernández lAsquetty
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Franţa, Belgia, sunt foarte căutaţi 
pentru posturi în Uniunea 
Europeană. Eu, din 2007 până 
de curând, am contractat la 
Bruxelles cel puţin 12 români. Şi 
am fost foarte mulţumit de ei!

Rep: - Până de curând, 
România a fost prezentată 
ca un beneficiar al 
fondurilor europene de 
coeziune. S-a vorbit 
de 30 de miliarde de 
euro care vor ajunge în 
România până în 2013, 
dar în aceste momente 
România este doar un 
contribuabil la bugetul 
european şi a accesat 
puţine fonduri. Cum 
se explică acest lucru 
şi ce se întâmplă dacă 
România nu absoarbe 
fonduri suficiente până 
în 2013? Va fi o prelungire, 
cum a fost cazul Spaniei?

F.F.: - Problema este 
complexă, dar nu se mai ştie că 
timp de doi ani, 1986 şi 1987, 
Spania şi Portugalia au fost 
doar contribuabili la bugetul 
comunitar. Dacă un stat intră la 1 
ianuarie în UE, la sfârşitul lunii, 
la 31 ianuarie, deja i se aplică 
regulile bugetare în privinţa 
contribuţiei. Deci România, la 31 
ianuarie 2007, a trebuit să verse 
la bugetul UE, cota parte din TVA, 
o parte din veniturile vamale şi 
toate celelalte obligatii care revin 
fiecărui membru. România, aşa 
cum şi Spania şi Portugalia au 
trecut prin asta, până prezintă 
proiecte, programe pentru a 
primi fonduri, aşteaptă practic 
un an. E o problemă de gestiune 
a ciclului bugetar, pentru că 
banii pentru anul în curs deja 
au fost detinaţi. Probabil că 
România a intrat în Uniunea 
Europeană, şi nu este vina 
nimănui, în cel mai nefavorabil 
moment. Anii ´80 şi începutul 
anilor ´90, au fost momentul 
de expansiune economica, iar 
Spania, Portugalia şi Irlanda 
au început să simtă beneficiile. 
România, Bulgaria, în general 
ţările „de coeziune” sunt într-
adevăr în cel mai prost moment 
din acest punct de vedere. Cred 
că guvernul român poate să ia în 
considerare următoarea situaţie 
şi aici e şi răspunsul la întrebarea 
dacă va fi prelungită perioada de 
absorbţie a fondurilor în cazul 
în care acestea nu se accesează 
la timp: secretul succesului în 
Spania şi Irlanda în folosirea 
fondurilor de coeziune a fost că 
fiecare 95 de cenţi din fiecare 
euro care a intrat în acest sac a 
fost controlat la maxim. Asta 
arată în rapoartele sale Curtea 

de Conturi Europeană. Este 
vorba deci despre transparenţa 
folosirii fondurilor, iar Curtea de 
Conturi Europeană este capabilă 
să verifice destinaţia a 95 de 
cenţi din fiecare euro folosit 
din aceste fonduri în Spania. 
Asta nu înseamnă că ceilalţi 
cinci cenţi s-au pierdut sau au 
fost folosiţi greşit, fraudulos, 
ci că s-au cheltuit în gestiuni, 

administrare, reglementări. Din 
păcate, nu e cazul şi altor ţări.

Rep: - E deci o problemă 
de transparenţă?

F.F.: - De folosire adecvată 
a fondurilor, de transparenţă a 
pieţelor, de cum se organizează 
licitaţiile, cui revine realizarea 
fiecărui metru de autostradă, 
fiecare metru de cale ferată, de 
pistă de aeroport... Revine firmei 
care prezintă cea mai bună 
ofertă sau e vorba de costuri 
suplimentare faţă de ceea ce se 
putea obţine şi de ce? 

Acest secret al succesului în 
folosirea fondurilor structurale 
în Spania şi Irlanda nu s-a 
înregistrat în Portugalia şi în 
Grecia. 

Rep: - La ultimele alegeri 
europene, peste 50 de mii de 
români din Spania au votat 
listele spaniole şi numai 
1100 au ales candidaţi din 
România? Cum apreciaţi 
aceste date?

F.F.: - Mi se pare 

extraordinar! Asta demonstrează 
că Europa este mai mult decât 
unii dintre noi încercăm să 
explicăm, că Europa este în 
conştiinţa cetăţenilor. Pentru că 
50 de mii de români, care se simt 
la fel de români ca un compatriot 
care trăieşte în Bucureşti, au 
votat candidaţi spanioli, aici! 
Pentru că îi interesează educaţia 
copiilor lor, munca lor în Spania, 

sănătatea publică din Spania. 
Soluţiile pentru toate acestea 
sunt la deputaţii spanioli din 
Parlamentul European, primarii 
şi consilierii din locul unde aceşti 
oameni trăiesc. Poate că din 
punct de vedere sentimental, 
ar dori să îl voteze pe primarul 
din Bucureşti, însă problemele 
lor ca locuitori sunt în Alcalá 
de Henares, Pinto, Mostoles 

sau Madrid. Şi, în mod firesc, 
cetăţeanul român, ca şi spaniolul 
în Belgia, se deznaţionalizează, 
devine european. Mesajul este 
„mă aflu într-un spaţiu integrat” 
şi astăzi pot să trăiesc în Madrid, 
mâine lucrez în viticultură în 
Franţa şi după câţiva ani pot să 
deschid un magazin alimentar în 
România. Şi dacă apare ocazia, 
poate copiii mei decid să trăiască 
în Germania, aşa că e posibil ca 
peste 20 de ani să mă retrag şi eu 
acolo. Asta e Europa.

Rep: - Poate că ştiţi, există 
o problemă administrativă 
în legătură cu eliberarea 
certificatului comunitar. 
Este o procedură care pare 
inutilă, dar este opţiunea pe 
care a ales-o statul spaniol 
pentru a înregistra cetăţenii 
europeni. Este umilitor 
să aştepţi la coadă, la 
început erau cozi noaptea la 
comisariatele de poliţie din 
anumite localităţi, să ceri 
programare ca să obţii un 
numar de identificare. Este 

o problemă care ar putea fi 
obiectul unei plângeri către 
instituţiile europene?

F.F.: - Evident! În domeniul 
liberei circulaţii a persoanelor 
există drept comunitar. Directiva 
2004/38, intrată în vigoare la 
sfârşitul lui 2006, trebuie să 
fie respectată în toate statele 
membre. La direcţia pe care 
eu am coordonat-o şi pe care 

acum o conduce românul Aurel 
Ciobanu, au fost deschise dosare 
de informare pentru a identifica 
problemele administrative 
pentru 17 state din cele 27. Până 
astăzi nu s-au deschis proceduri 
de infracţiune, care sunt posibile 
dacă se consideră că legislaţia 
naţională este în conformitate 
cu limitele şi opţiunile pe care 
le prevede această directivă. 

Dar suntem conştienţi că există 
cazuri în care administraţia 
anumitor state a ţinut să îşi 
impună sistemul propriu 
în domeniu. Toţi cetăţenii 
europeni sunt obligaţi că se 
înscrie la primăria localităţii 
unde trăiesc. Administraţiile 
spaniolă, franceză, belgiană, 
română, nu au nici un drept să 
ridice obstacole administrative 
suplimentare şi orice problemă 
legată de acest aspect poate să fie 
obiectul unei plângeri la Direcţia 
Generală de Justiţie, Libertate 
şi Securitate. Sper ca problema 
spaniolă să fie deja depăşită. 
Certificatul „de extranjeria” 
nu mai este obligatoriu , este 
obligatorie doar înscrierea în 
registrul localităţii de reşedinţă, 
dar autorităţile naţionale nu 
pot impune un document de 
identitate pe care să îl elibereze 
la 4 sau cinci luni după solicitare. 
Trebuie eliberat în momentul în 
care acesta este solicitat. 

Rep: - Subiectul principal 
este criza, cea mai mare 

preocupare a europenilor. 
Cum vedeţi acum situaţia?

F.F.: - E important să 
transmitem un mesaj de optimism 
în acest sens: nu mai suntem în 
cădere liberă. Este adevărat că 
această criză economică a fost 
ca un avion în care, la 10 mii 
de metri altitudine, cabina se 
despresurizează şi intră în picaj, 
dar am reuşit să îl stabilizăm. 

Acum se pare că e nevoie de 
voinţă politică, să coordonăm 
ieşirea din criză, mai ales în 
ceea ce priveşte deciziile luate 
în legătură cu banii, dobânzile, 
o chestiune de poziţie comună 
a statelor noastre în domeniul 
economiei despre cum şi când, în 
ce ordine, retragem stimulentele 
pe care le-am acordat sectorului 
bancar. Este necesar un acord 

politic în cadrul Consiliului 
de Miniştri de Economie 
şi Finanţe pentru politicile 
bugetare, astfel încât 
măsurile fiscale să nu fie 
naţionale şi exclusiviste. E 
nevoie de o demonstraţie 
că am ştiut să reaccţionăm 
în faţa crizei în contextul 
internaţional şi că Europa 
este capabilă să impună 
în G20 un sistem de 
evaluare a riscurilor la 

nivel internaţional, de control, 
de supraveghere în pieţele 
financiare care să permită să fim 
mai bine pregătiţi în faţa acestui 
pericol al autoreglementării. Cu 
aceste condiţii, cred că se poate 
spune că ce a fost mai rău a 
trecut.

Un exemplu bun de 
supraviețuire este Germania, 
unde sindicatele din sectorul 
auto şi guvernul au pactat 
congelarea salariilor pentru 
3 ani. O parte din salarii o 
plăteşte Ministerul de Finanțe, 
muncitorii muncesc 5 ore pe zi, 
în loc de 8, pentru a produce 
mai puține maşini şi pentru a 
nu pierde locul de muncă. Nu 
spun că asta s-ar putea aplica 
în Spania sau România, dar 
este un bun exemplu. Clasa 
politică trebuie să dea semnale 
de responsabilitate şi de acțiune 
comună.

Rep: - Avem în faţă 6 luni 
de preşedinţie spaniolă a 
Uniunii Europene. Ce putem 
aştepta?

F.F.: - Preşedinția spaniolă 
are în față o provocare istorică. 
Spania este o țară pro-
europeană, care are la îndemână 
posibilitatea să dea primii paşi 
pe linia politică în care se va 
desfăşura Tratatul de la Lisabona. 
Cred şi doresc, nu ca spaniol, 
ci ca european, ca Spania să îşi 
îndeplinească acest rol cu bine, 
pentru că această perioadă va fi 
baza a ceea ce urmează. Trebuie 
să uităm puțin cine suntem, să ne 
facem o introspecție, dar şi să ne 
deschidem ca putere mondială, 
pentru a consolida modelul 
nostru de dezvoltare economică 
la nivel internațional. Cred că 
dacă Spania pune trenul pe şine, 
va fi o prezență excelentă. 

„Probabil că România a intrat în Uniunea Europeană în cel mai nefavorabil moment”
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Reporter: - România 
este deja membru al 
Uniunii Europene. Este un 
vis împlinit pentru mulţi 
români şi pentru alţii este 
singurul lucru bun care s-a 
întâmplat în ultimii 20 de 
ani. Cine este acum, după 
trei ani, mai câştigat sau 
mai afectat: România sau 
Europa?

Francisco Fonseca: - Pentru 
România, fără îndoială, intrarea 
în Uniunea Europeană este nu 
numai un vis, ci consecinţa unei 
garanţii de progres economic, 
politic si social, cum a fost 
pentru Spania sau pentru alte 
democraţii tinere, ca Grecia sau 
Portugalia.

Cred că este dificil să vorbim 
despre suferinţă. Aderarea 
europeană înseamnă ajustări, 
costuri şi cred că poporul 
român a înţeles perfect că aceste 
sacrificii sunt compensate de 
beneficii ale intrării în Uniune. 
Din punctul de vedere al UE, în 
2007, în raportul de aderare se 
preciza că aceste două ţări 
aveau probleme structurale pe 
care trebuiau să le rezolve, de 
aceea în acest raport au fost 
incluse câteva clauze, cum 
era mecanismul de verificare. 
Acum, după trei ani, putem 
spune că acesta nu a fost 
activat pentru că nu a fost 
nevoie, nici în cazul României, 
nici în cazul Bulgariei.

Situaţia nu este perfectă, 
încă există probleme, ştim toţi 
asta, însă cred că paşii înainte 
pe care i-a făcut România în 
contextul european au fost foarte 
importanţi şi cred că românii 
observă asta. Toţi ştim că în 
România există încă probleme în 
domeniul puterii judecătoreşti, 
de exemplu. Probleme care 
sunt uşor de rezolvat, dar este 
evident că statutul de membru 
al Uniunii Europene este o armă 
foarte puternică pentru ca aceste 
reforme esenţiale să fie realizate.

Rep: - Ce imagine are 
România acum, după 3 ani 
în care pare să nu fi avut o 
politică europeană foarte 
îndrăzneaţă şi în timpul 
căreia a deţinut, prin 

comisarul de multilingvism, 
o responsabilitate nu foarte 
importantă?

F.F.: - Este clar că portofoliile 
pe care România şi Bulgaria le-au 
primit în 2007 au fost provizorii. 
Împărţirea era deja făcută din 
2005 şi s-a refăcut într-un mod 
cât mai puţin dureros posibil 
pentru comisarii care erau deja 
stabiliţi. Dar a fost o situaţie care 
a durat doi ani, iar dovada că a 
fost provizorie este că în comisia 
Barroso II, România şi Bulgaria 
au portofolii la fel de importante 
ca alte ţări. România a obţinut 
domeniul agriculturii.

Pe de altă parte vreau să 
spun că am avut plăcerea să îl 
cunosc şi să lucrez cu Leonard 
Orban, comisarul român, şi 

pot să vă spun că a reprezentat 
foarte bine România şi, deşi a 
avut un portofoliu mai mic, a 
fost foarte activ şi a dovedit o 
mare deschidere spre lumea 
multiculturală, prin prisma 
multilingvismului, care este 
fundamental în multe ţări ale 
Uniunii Europene.

Rep: - Pentru că vorbim 
despre comisari, cum vi se 
pare poziţia României în 
această comisie Barroso II 
şi nominalizarea lui Dacian 
Cioloş pentru postul de 
comisar pentru agricultură?

F.F.: - Nu îl cunosc pe 
comisarul Cioloş, dar din CV-ul 
său pot să extrag următoarele 
date: că România a ales un 

politician care cunoaşte foarte 
bine realitatea internaţională, 
nu e un simplu politician local, 
este o persoană educată în 
străinătate, a fost bursier al 
Comisia Europeană, în domeniul 
agriculturii, în urmă cu mai mulţi 
ani. E o persoană cu preocupări 
în domeniul agriculturii, cu 
pregătire tehnică în acest sector 
şi cunoaşte bine mai multe 
limbi străine. România a făcut 
o alegere bună şi preşedintele 
Barroso a demonstrat, la 
împărţirea portofoliilor, că nu 
are nici o preferinţă pentru 
nicio naţionalitate, ci a făcut-o 
potrivit profilului comisarilor. 
E un portofoliu cu greutate 
şi fundamental în privinţa 
echilibrului de puteri în 

cadrul Comisiei, mai ales între 
Germania şi Franţa. Într-un 
domeniu atât de important, o 
persoană ca Cioloş înseamnă 
acordarea încrederii în criteriul 
său politic.

Cred că Cioloş stăpâneşte mai 
bine franceza decât engleza, ceea 
ce poate linişti mediul politic 
francez, care este cel mai atent la 
politica agricolă comunitară.

  
Rep: - Cum se poate 

aprecia prezenţa României 
în Europa în ultimii 3 ani, 
din punct de vedere global?

F.F.: - Nu cred că trebuie să 
amăgim pe nimeni. E evident 
că o ţară de mărime medie, 
ca România sau ca Bulgaria, 
care au o vechime de 3 ani în 
UE, este în fază de rodaj. Toate 
ţările, inclusiv Marea Britanie în 
1973, au trecut prin asta. Marea 
Britanie a avut nevoie de un 
an sau doi ca să se adapteze la 
această nouă situaţie. E firesc ca 
primii ani să fie de învăţătura.

Din experienţa mea, pot să vă 
spun că România funcţionează 
bine în cadrul Uniunii. Şi vă 
mărturisesc ceva: până în iunie 
anul trecut am fost responsabil 
al Departamentului de Justiţie 
şi Drepturi fundamentale în 
Bruxelles, în cadrul Direcţiei 
de Justiţie şi Interne, o direcţie 
cheie chiar pentru România. A 
avut loc o împărţire de funcţii şi 
era nevoie de un director pentru 
Drepturi fundamentale. Am 
ales un român, pe care cred că 
îl cunoaşteţi bine, pentru că a 
fost secretar de stat şi a negociat 
aderarea României la UE. Este 
Aurel Ciobanu. Mă înlocuieşte 
şi o face foarte bine. Şi pot să 
vă garantez că tinerii români 
cu vârsta în jur de 30 de ani, cu 
formare în afara României, cu 
specializări în Marea Britanie, 

INTERVIUL EDIŢIEI INTERVIUL EDIŢIEI
Interviu cu Francisco Fonseca Morillo, director al delegaţiei Comisiei Europene la Madrid:

Felix Damian

S
e împlinesc 3 ani de la intrarea României, împreună cu Bulgaria, în Uniunea Europeană. În aceeaşi perioadă se adună 20 de ani de reforme a statului român 
care a trecut de la dictatura comunistă la democrație. Intrarea României în UE a fost năzuința tuturor probabil, încă de pe vreme când se asculta Radio Europa 
Liberă pe ascuns. Acum, după 3 ani de existențăîn interiorul Europei comunitare, românii încep să se obişnuiască cu noul statut şi aşteaptă să se împlinească 
acele vise pe care şi le-au imaginat atâta vreme. Un beneficiu consistent al intrării în UE este solidaritatea acesteia cu noile țări. De aceea, cele 30 de miliarde de 
euro care ar trebui să ajute România să atingă un standard de viață occidental sunt poate cel mai important argument că visele pot deveni realitate. Din păcate, 
însă, după 3 ani de contribuție la bugetul Uniunii, aparatul administrativ al României nu a fost capabil să acceseze aceste fonduri şi românii continuă să meargă 

pe aceleaşi străzi desfundate, cu aceleaşi trotuare sparte şi banii europeni nu se prea simt. Singura consolare este că „poate acum se lucrează la accesarea fondurilor europene”, 
lucru greu de crezut dacă vedem că România nu mai are capacitatea de a cofinanța proiectele de accesare a fondurilor europene.

Toţi ştim că în România există 
încă probleme în domeniul puterii 
judecătoreşti, de exemplu

secretul succesului în Spania şi Irlanda în 
folosirea fondurilor de coeziune a fost că 
fiecare 95 de cenţi din fiecare euro care a 

intrat în acest sac a fost controlat la maxim

am avut plăcerea să îl cunosc şi să lucrez cu 
Leonard Orban, comisarul român, şi pot să vă 

spun că a reprezentat foarte bine România

această criză economică 
a fost ca un avion în 

care, la 10 mii de metri 
altitudine, cabina se 

despresurizează şi intră 
în picaj, dar am reuşit să 

îl stabilizăm
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Registrul Civil spaniol 
va deveni accesibil 
pe Internet, după 

ce Guvernul de la Madrid a 
aprobat transferul de date din 
toate registrele fizice într-o bază 
de date electronică. Fiecare 
cetăţean va avea o fişă cu datele 
importante şi un cod pentru 
toate procedurile.

Aprobarea Registrului 
Civil electronic este, consideră 
autorităţile, o revoluţie, deoarece 
Spania depăşeşte stadiul de 
aşteptare la coadă pentru un 
certificat. Libretul de Familia 
dispare şi cu un simplu “click” 
vom putea obţine documentele 
necesare.

Ministrul Justiţiei, Francisco 
Caamaño, spune că noul 
registru electronic va cuprinde 
persoane, nu evenimente şi că 
a fost creat cu obiectivul de a 
facilita consultarea şi accesul 
din orice loc, astfel încât se evită 

procedurile inutile şi aşteptarea. 
Fişa fiecăruia dintre noi cuprinde 
“istoria” personală, începând cu 
înscrierea naşterii, momento în 
care se adaugă un Cod personal 
de cetăţenie, Código Personal 
de Ciudadanía (CPC), care va fi 
valabil pentru toate operaţiunile.

Astfel se înlocuiesc registrele 
fizice şi dispar libretele de 
familia (libros de familia), care 
vor fi înlocuite de certificatele 
de registru electronice. În plus, 
funcţionarii publici vor avea 
acces la informaţia din registrul 
electronic, astfel încât cetăţenii 
nu vor mai fi obligaţi să alerge 
după aceste documente.

Până acum, a anunţat 
ministrul de Justiţie, au fost 
digitalizate toate datele până în 
1950, ceea ce a presupus scanarea 
a peste 68 de milioane de pagini 
şi se prevede ca procesul să se 
încheie în a doua parte a anului 
2010.

Registrul Civil spaniol ajunge pe internet

 ACTUALITATEA SPANIOLĂ  ACTUALITATEA SPANIOLĂ
Dispare „Cartea de familie”,Spania a preluat preşedinţia Uniunii Europene

În cadrul unei ceremonii 
patronate de regele Juan Carlos 
şi regina Sofia, guvernul Spaniei 
a primit ştafeta preşedinției 
europene în 8 ianuarie. 
Ceremonia a avut loc la Madrid 
în prezența premierului José 
Luis Rodriguez Zapatero, 
a preşedintelui Consiliului 
European, Herman van Rompuy, 
şi a preşedintelui Comisiei 
Europene, Jose Manuel Durao 
Barosso.

La ora declarațiilor, cei trei 
lideri europeni au subliniat 
nevoia unei strategii economice 
europene care să ducă la 
recuperarea din criză şi crearea 

de noi locuri de muncă, având 
în vedere gravele probleme pe 
care le au toate statele membre 
ale Uniunii Europene. Atât 
Zapatero, cât şi Rompuy şi 
Barosso, au subliniat cooperarea 
şi unitatea care trebuie să stea 
la baza elaborării strategiei 
„Europa 2020”. „Este deosebit 
de important consensul între 
liderii ţărilor Uniunii, astfel 
încât, pînă în iunie 2010, această 
strategie să fie aprobată”, a 
subliniat Herman van Rompuy, 
iar preşedintele Comisiei 
Europene, Durao Barosso a 
afirmat că momentul dezbaterii 
unei strategii economice comune 

în Europa este acesta. „Dacă 
nu este posibil acum să avem 
definită această strategie, nu va 
fi posibil niciodată”, a precizat 
Barosso. Ideea principală este 
crearea unui model economic 
bazat pe competitivitate, pentru 
a depaşi situația de plafonare la 
o creştere economică de maxim 
1%, ceea ce experimentează 
guvernele Uniunii Europene în 
următoarea perioadă.

În mandatul său de şase 
luni la preşedinția Uniunii 
Europene, guvernul Spaniei 
şi-a fixat două obiective 
principale: punerea în practică 
a Tratatului de la Lisabona 
privind reformarea instituțiilor 
europene şi consolidarea 
redresării economice, pe fondul 
creşterii şomajului în Europa. 
Premierul spaniol, José Luis 
Rodriguez Zapatero, speră ca 
această preşedinție să confirme 
forța politicii externe spaniole. 
Zapatero a precizat că în această 
perioadă îşi doreşte ca Europa 
să devină o economie mai 
productivă, mai inovatoare, 
mai sustenabilă. Pe plan 
extern, Zapatero menționează 
transformarea Europei într-un 
factor de mai mare influență în 
context internațional, o Europă 
care să apere şi să promoveze 
valorile păcii şi cooperării.

Spania nu va folosi scanerele corporale 
dacă UE nu ajunge la un acord
Guvernul Spaniei a 

anunțat că nu va adopta 
măsuri suplimentare pentru 
securitatea în aeroporturi, cum 
este implementarea scanerelor 
corporale, până când nu se 
va ajunge la un acord privind 
această chestiune în rândul 
statelor membre ale Uniunii 
Europene, a anunțat ministrul 
Dezvoltării, José Blanco, care 
a precizat că trebuie avute 
în vedere libertatea, dar şi 
intimitatea persoanelor, doua 
drepturi care trebuie respectate. 

Guvernul Spaniei are în 
atenție problema securității 
călătorilor şi cum poate fi 
îmbunătățită securitatea 
în aeroporturi, cu ajutorul 
noilor tehnologii. În acest 
sens, ministrii europeni ai 
Transporturilor nu au ajuns încă 
la un acord, deoarece punerea 
în aplicare de noi măsuri de 
securitate înseamnă, de fapt, 
compatibilizarea cu libertatea şi 
intimitatea persoanelor. 

Totuşi, a admis Blanco, 
„trebuie să fim prudenţi şi 
pentru asta s-au luat măsuri de 
verificare strictă a pasagerilor”.

Ca țară care deține 
preşedinția semestrială a 

Uniunii Europene, Spania va 
avea în vedere o dezbatere 
privind implementarea 
scanerelor corporale, au mai 
declarat surse din Guvern, 
cu precizarea că se doreşte 
garantarea maximă a respectului 
libertăților fundamentale, cum 
este intimitatea.

Comisia Europeană a 
apreciat, în urma tentativei 
de atentat din avionul care 
urma să aterizeze la Detroit, 
în 25 decembrie, că scanerele 
corporale pot fi un instrument 
suplimentar util, dar a anunțat 
că va analiza cu atenție 
problema dreptului la intimitate 
şi protecția sănătății.

În Spania au fost 
suplimentate măsurile de 
securitate pentru zborurile către 
SUA. Pasagerii trebuie să treacă 
printr-un control suplimentar 
al bagajului de mână, înainte 
de îmbarcare, un control care se 
realizează într-o zonă separată.

Paginile web 
vor putea fi 
închise doar 
cu ordin 
judecătoresc

Utilizatorii de internet 
au creat o mişscare pentru 
a lupta împotriva închiderii 
de pagini web. Mai mulți 
internauți, avocați şi 
bloggeri au creat platforma 
digitală Red S@Stenible. Au 
lansat campania „Internet 
no será otra tele”, care va 
rămâne activă pe parcursul 
preşedinției spaniole 
a Uniunii Europene. 
Între cei care alcătuiesc 
această organizație se află 
Fernando Berlín, Javier 
Maestre, Víctor Domingo, 
José Cervera sau Simona 
Levi. 

Inițiativa a pornit după 
ce executivul spaniol a 
aprobat un text de lege care 
ar reglementa închiderea 
paginilor web care încalcă 
proprietatea intelectuală. 
Proiectul a provocat reacții 
în rețea.

Mai multe asociații 
de internauți, bloggeri şi 
alte grupări au prezentat 
platforma Red S@Stenible 
pentru a lupta împotriva a 
ceea ce consideră violarea 
drepturilor constituționale 
pe care trebuie să se bazeze 
un stat democratic, în 
special pe prezumția de 
nevinovăție.

Inițiatorii campaniei 
au cerut Guvernului să 
retragă dispoziția privind 
închiderea paginilor 
web şi au anunțat că vor 
avea acțiuni surpriză în 
cursul celor şase luni ale 
preşedinției spaniole a 
UE. Drepturile civile sunt 
afectate de acest proiect, au 
spus inițiatorii campaniei, 
care au subliniat că legea, 
dacă va fi aprobată în 
această formă, presupune 
că toți suntem pirați.

Pe pagina web a preşedinţiei spaniole a UE,

Premierul Spaniei a fost Mr. Bean pentru câteva ore
Pagina web a preşedinției 

spaniole a UE a fost atacată recent 
şi în locul fotografiei premierului 
Zapatero a apărut, pentru scurt 
timp, imaginea actorului britanic 
Rowan Atkinson, cunoscut ca 
Mr. Bean.

Deşi presa spaniolă a difuzat 
fotografii cu pagina web atacată, 
guvernul de la Madrid asigura, 
într-un comunicat transmis 
mass media, că nu s-a înregistrat 
nici o încercare de modificare 
a conținutului paginii, ci a fost 
vorba doar de “o captura a 
unei pagini de cautare a site-
ului, pentru realizarea unui 
fotomontaj”.

Potrivit comunicatului, 
“presupusul atac” a constat 
în folosirea unei capturi care 
a fost apoi distribuită prin 
intermediul rețelelor sociale şi 
pe unele bloguri. Guvernul mai 
transmite că Institutul Național 
de Tehnologia Comunicării 
(INTECO), care asigură auditul 

de securitate a paginii web în 
discuție, că „presupusul atac 
a constat în faptul că hackerii 
au profitat de o vulnerabilitate 
a codului sursa XSS adresat 
utilizatorilor site-ului şi nu site-
ului în sine”.

INTECO afirmă că pentru 
ca atacurile să fie efective, 
trebuie combinate cu o tehnică 
specială care să inducă în eroare 
utilizatorii, astfel încât aceştia 
să acceseze un link modificat 
intenționat, iar pagina oficială 
a preşedinției spaniole nu 
a suferit această modificare. 

Secretariatul de Stat pentru 
Comunicare a precizat că 
pagina preşedinției spaniole a 
UE nu a fost atacată de nici un 
intrus, deoarece imaginea a fost 
încărcată dintr-un server străin.

Din cauza evenimentului, 
pagina web a preşedinției 
spaniole a UE a fost blocată timp 
de mai multe ore, pentru că toți 
vizitatorii vroiau să-l vadă pe Mr. 
Bean.

romPuy, zAPAtero şi bArroso vor o strAtegie Pentru sfârşitul crizei economice
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Consulat itinerant la Torrejón de Ardoz 
O echipă a Secției Consulare 

a Ambasadei României la Madrid 
se va deplasa vineri 15 ianuarie la 
Torrejón de Ardoz pentru a prelua 
documentele necesare întocmirii 
certificatelor de naştere şi a oferi 
asistența consulară cetățenilor 
români din această zonă a 
Comunității Madrid.

Echipa va fi la dispoziția 
publicului vineri 15 ianuarie 

2010, între orele 10.00 – 13.00, la 
adresa Paseo de la Estación nr. 2 
(sediul Direcției de Imigrație). 

Accesul se va face pe bază de 
programare prealabilă obținută pe 
email (secretariado@consulado 
derumania.e.telefonica.net) sau 
fax (nr. 914 165 025) la Secția 
Consulară a Ambasadei României 
la Madrid.

INFORMAŢII UTILE TIMP LIBER

Comisariatul General de 
Securitate Publică a comunicat 
Ambasadei faptul că Decretul 
Regal nr. 8 din 14 septembrie 
2007, care modifică Legea privind 
securitatea publică, dispune 
în art. 10.3: „cetăţenii statelor 
Uniunii Europene sau ai statelor 
ce fac parte din Acordul privind 
Spaţiul Economic European, 
care au obţinut autorizarea 
sau calificarea profesională în 
unul dintre aceste state, pentru  
exercitarea profesiei de agent 
de pază, pot desfăşura aceste 
activităţi sau să presteze serivicii 
de securitate privată în Spania,  
numai dacă au obţinut mai 
întâi autorizarea Ministerului 
de Interne spaniol, în urma 
prezentării documentelor ce 
dovedesc calificarea”. 

Până la acest moment nu 
au fost elaborate şi aprobate 
normele de  aplicare ale actului 

normativ mai sus amintit, astfel 
că nu există încă procedura de 
validare şi verificare a atestatelor 
profesionale de agent de pază 
emise de autoritățile altui state 
membru al UE.

Prin urmare, până la emiterea 
normelor de aplicare, nici un 
cetățean nu poate fi autorizat în 
baza documentației emise de un 
alt stat al U.E. pentru a exercita 
această profesie.

În anumite condiții, după 
obținerea certificatului de 
calificare profesională emis de 
autoritățile spaniole, atunci 
când sunt îndeplinite condițiile 
generice impuse de Legea 23 
din 30 iulie 1992,  privind 
securitatea privată, se poate 
exercita această meserie, însă  nu 
există posibilitatea recunoaşterii 
atestatelor din străinătate.

(Sursă: Ambasada României)

REBUS
Sportivă

ORIZONTAL: 1. Practică 
un sport pe gheață ( fem. ) 2. 
Ultimii schiori! – Gimnast la 
înălțime. 3. Fost mare portar 
al Universitații Craiova- Intrare 
în teren! – Echipă de fotbal 
cunoscută şi sub numele 
de “ Bătrâna Doamnă” a 
fotbalului românesc. 4. Aparat 
în gimnastica masculină- 
A comenta o partidă. 5. 
Debutante în scrimă! – A evolua 
la haltere. 6. Puse pe foc ( sg. 
) – Categorie la box – În ligă! 
7. Finale la înot! – Campion 
australian la sărituri. 8. 
Sportiv cu experiență ( fem. ) – 
Efectuat la săritura în înălțime 
şi săritura în lungime.  9. Sport 
de masă – Nume  purtat de 
Steaua Bucuresti în anii 1950. 
10. Ultimele la tir! – Pregăteşte 
sportivi pentru competiție. 11. 
Ambarcație cu pânză utilizată 

în competiții acvatice – Lovite 
cu tacul.

VERTICAL: 1. Practică 
mai multe sporturi cu succes. 
2. Atletă la proba de suliță sau  
cea de greutate. 3. Apți pentru 
sport – Dan Bălan. 4. Articol 
în limba italiană – Execută 
osândiții la moarte. 5. Finale 
la bârnă! – Vas folosit în cultul 
catolic pentru a primi pâinea 
sfințită. 6. O parte din joc – 
Leziune – Tur prin exterior! 7. 
Echipament sportiv – Primul 
şi ultimul alergător! 8. Scor 
alb – Supliment ( var. ) – Elena 
Bondar. 9. Îi găseşti la saună – 
A-şi manifesta mânia în urma 
unei înfrângeri. 10. A greşi 
direcția – Abreviație engleză 
pentru locotenent-colonel. 11. 
Primele etape! – Acroşare.

 DICŢIONAR: GLI, LCOL

InstItuţII ale statuluI român în spanIa

Ambasada României în Regatul Spaniei
Avenida de Alfonso XIII nr. 157, Madrid 
28016
Telefoane: 0034 913.501.881; 0034 
913.597.623; 0034 913.504.436; 0034 
913454553; 0034 914137412; 0034 
914137425
Ataşat Ministerul Muncii: 
0034.913.591.576
Ataşat Ministerul Administraţiei si 
Internelor : 0034.913.595.087
Ataşat Ministerul Apărării Naţionale : 
0034.913.598.469
Fax: 00 34 913.452.917
E-mail: secretariat@
embajadaderumania.es
Program de lucru: luni-vineri 9:00-
14:00 şi 15:00-18:00Secţia Consulară de 
la Madrid
La Vaguada-Fuencarral, Avda. Cardenal 
Herrera Oria, nr.134, Madrid 28034
Telefon de urgenţă (cazuri de deces sau 
accidente rutiere): 0034-649.656.032
Telefoane relatii publice: 0034 
917.344.004; 0034 917.340.182; 0034 
917.342.993; 0034 917.345.667; 
913.720.832; Fax: 0034 914.165.025
E-mail: secretariado@
consuladoderumania.e.telefonica.net
Program de lucru: luni-vineri 9.00 - 
17.00
Jurisdicţie: Comunidad de Madrid, 
Castilla y León (León, Palencia, Burgos, 
Zamora, Valladolid, Soria, Salamanca, 
Ávila , Segovia), Insulele Canare.

Consulatul General de la Barcelona
C/San Juan de la Salle 35 bis (08022), 
Barcelona
Intrare pentru public: Alcoy 22
Telefon: (0034-93) 4341108; 4341139
Fax: (0034-93) 4341109
E-mail: consuladogeneralenbarcelo@
telefonica.net
Jurisdicţie: Cataluña (Barcelona, 
Girona, Lleída, Tarragona), Insulele 
Baleare.

Consulatul General de la Sevilla
Calle Nicaragua nr. 18, 41012, Sevilla.
Telefon: 0034 - 954 62 40 70, 954 24 09 
67, 954 23 32 43, 954 62 53 72, 954 23 
09 47, 954 23 93 27, 954 62 07 46, 954 
62 40 53; Fax: 954 62 71 08.
e-mail: secretariat@
cgrosevilla.e.telefonica.net
Jurisdicţie: Andalucía (Huelva, Cádiz, 
Málaga, Sevilla, Córdoba, Jaén, 
Granada, Almería, Murcia, Ceuta, 
Melilla).

Consulatul General de la Bilbao
Contact/Programări email: 
cgrumaniabilbao@telefonica.net , fax 
nr. 944 245 405.
Jurisdicţie: Ţara Bascilor, Navarra, La 
Rioja, Asturias, Cantabria şi Galicia

Consulatul de la Zaragoza
Pentru informaţii consulare, datele de 
contact sunt următoarele:
e-mail: secretariat@
crozaragoza.e.telefonica.net , tel. 
976.481.429 fax. 976 481 779
Adresa: C/Camino de Las Torres nr. 24 
(intrarea prin spatele cladirii, fostul 
sediu al INEM), 50008, Zaragoza
Programul de lucru cu publicul este 
de luni pana vineri, intre orele 09,00 – 
17,00 dupa cum urmează: - 09,00-14,00 
– depunere solicitări servicii consulare; 
- 16,30-17,00 – ridicare documente.
Jurisdicţie: Aragon (Provinciile 
Zaragoza, Huesca şi Teruel)
Consulatul de la Castellón de la Plana
Calle Larra No.2, bajo, 12006 – 
Castellón de la Plana (Provincia de 
Castellón)
Tel. 0034-964.216.172; 964.216.224; 
964.203.338; 964.203.347; 
964.216.163; 964.206.877; 
964.203.351; 964.203.342; 
964.206.764; Fax. 0034-964.257.053
E-mail: secretariat@
consulatcastellon.e.telefonica.net

Program de lucru cu publicul de luni 
până vineri: - de la 09.00 la 14.00 
pentru depunere acte; - de la 16.00 la 
17.00 pentru ridicare acte.
Jurisdicţie: Valencia, Castellón şi 
Alicante.

Consulatul României la Ciudad Real
Adresa: Calle Mata nr.37, 13004, Ciudad 
Real
Telefon: 0034-926.251.751 E-mail: 
cruciudadreal@telefonica.net
Jurisdicţie: Castilla-La Mancha (Toledo, 
Ciudad Real, Albacete, Cuenca si 
Guadalajara) şi Extremadura (Caceres 
şi Badajoz).

Institutul Cultural Român - Madrid
Calle Marquez de Urquijo 47 28008 
Madrid
Tel: 0034-917.589.566, 0034-
917.589.288/289; Fax: 0034-
915.590.135
E-mail: icrmadrid@icr.ro

Consulatul onorific al României la 
Murcia
Avenida de los Rectores, nr.3, Edificio 
Paraninfo, cod 30100
Telefon: 968 879 567, Fax 968 879 568
E-mail: consuladomurcia@
xplorasolutions.com
Consul onorific: dl. Jose David Perez 
Perez

Consulatul onorific al României la 
Navarra
Calle Cortes de Navarra nr.5, 5D, cod 
31002, Pamplona, Navarra,
Telefon: 948 203 200 Fax: 948 220 512
Consul onorific: dl. Javier Taberna

Oficiul de Turism al României la 
Madrid
C/Alcántara no 49-50
Tel. 91 401 42 68 Fax. 91 402 71 83
E-mail: oficina@rumaniatour.com

Informaţii privind recunoaşterea atestatului de agent de 
pază emis în România

Să râdem...
Un nebun ţine în mână o 

umbrelă cu gaură. Trece un 
om pe stradă şi îl întreabă: 
- De ce ai gaură în umbrelă? 
- Ca să văd când se opreşte 
ploaia.

Un nebun trăgea o sfoară 
după el. Un trecător îl întrebă:

- Eşti nebun? De ce tragi 
sfoara aia după tine?

- Dar ce-ai vrea? S-o 
împing?

Gigel merge la dentist. 
Doctorul, politicos, îl întreabă: 
- Gigel, cu ce vrei să 
îţi plombez măseaua? 
- Cu ciocolată, domnule doctor.

Un oltean şi un 
moldovean stau de vorbă. 
- La voi mortii se 
îngroapa cu popă? 
- Nu, la noi popa rămâne afară.

Bekali intră într-o discotecă. 
La vederea lui, o tânără superbă 
se apropie de el şi îl intreabă: 

- Dansați?? La care el: 
- Nu, aşa merg io.

Un tip îşi găseşte BMW-ul 
cu botul făcut praf în parcare, 
se uită după autorul dezastrului 
şi nimic, în schimb vede un 
bilețel pe parbriz: „Regret că 
tocmai mi-am băgat cârligul 
de la Dacie în mândreţea ta 
de maşină. Îţi scriu pentru 
ca fraierii de martori care 
se uită să creadă că îţi las 
adresa, numărul de telefon şi 
asigurarea. Da’ să ştii că eu 
regret nespus”.

Doi polițişti se întâlnesc pe 
stradă. 

- De unde vii Gică?
- De la policlinică. Tocmai 

am făcut un test de inteligență. 
- Şi cum a ieşit? 
- Slava Domnului, negativ! 

În fața grădiniței se plimba 
de vreo 10 minute un bărbat.

Educatoarea: 
-Aşteptați un copil?
-Nu doamnă, aşa sunt eu, 

gras... 
 
Un arab scutura un covor 

de la etajul IV . Un trecător îl 
întreabă: - Ce are, nu porneşte?

Ce înseamnă cu adevărat 
PSD şi PDL?

PSD: Preşedinte în Seara de 
Duminică.

PDL: Preşedinte în 
Dimineața de Luni.

Tată, spune-mi, de ce 
bărbații de la noi nu pot avea 
mai multe soții, aşa cum e în 
Africa? 

- Eşti încă mic, fiule! Când 
vei creşte, o să înțelegi de ce 
legea ne apără!

Trasee româneşti 
(soluţii)

ORIZONTAL: 1. Subdiviziune a Carpaților, situați în inima 
României care a primit şi numele de „Alpii Transilvaniei” (sg). 
2. Oraş în sudul Crişanei, străbătut de râul Mureş. “… este țara 
mea” este titlul unei melodii, cântate de renumitul interpret Tudor 
Gheorghe. 3. Primii prin Rarău!  ”Miercurea…” oraş transilvănean, 
reşedință a județului Harghita a cărui denumire vine de la târgurile 
săptămânale organizate în zilele de miercuri. 4. „Amintiri dragi îmi 
revin/Din copilăria anilor trecuţi/De bătrâni la şcoală,lanuri…/
De vecini la coasă şi fete zglobii”este una din strofele melodiei “Hai 
acasă” interpretată de Gil Dobrică.  Se foloseşte, de obicei repetat, 
ca strigăt de voie bună în unele cântece şi jocuri populare româneşti. 
5. Vlagă (pop.)  Regiune istorică din centrul României. 6. Interjecție 
folosită în mod repetat pentru a însoți o chiuitură în timpul jocului 
la unele nunți româneşti  Acum în Câmpeni!  Unul din muscel! 7. 
Sportivi din Carpați (sg.) 8. Rudimentar, simple (fem.). 9. Costume 
româneşti  Dutch Open Telescope. 10. Transmitere a mingii către un 
coechipier (pl.)  Trupă înarmată şi organizată (pl.).

VERTICAL: 1. Regiune geografică şi etno-culturală din Nordul 
României, aflată pe cursul superior al Văii Tisei. 2. Epocă  Usturoi 
 Liturgy Trining Publications. 3. Munți pitoreşti din Carpații 
Orientali a căror altitudine maximă se ridică până la 1637 m (Pietrele 
Doamnei).  A aerisi. 4. Jumătate de blid!  Afluent al râului Someş 
care izvorăşte din localitatea Fildu de Sus, județul Sălaj. 5. Frânturi. 
6. Iată.  Alifie veche țărănească  Ultimele străine! 7. Spațiu geografic 
din vestul Europei la care mulți români au visat de-a lungul timpului. 
8. Pronume personal.  Cunoscut filozof şi scriitor român, specialist 
în istoria religiilor (Mircea). 9. Fruct de formă sferică sau ovoidală 
folosit la prepararea unor prăjituri româneşti.  Primul produs obținut 
în timpul măcinării grâului. 10. Aşezare omenească.
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Punct si de la capat

Nu ştiu ce le-aş 
putea ura mai 
bine românilor la 

început de 2010. Sper că au 
reuşit să doarmă bine în 2009 
şi s-au odihnit îndeajuns să 
facă faţă anului care abia a 
început. 

Preşedinte validat avem, 
guvern cu oareşce susţinere 
parlamentară avem, program 
de guvernare redactat de FMI 
avem, remuneraţie mică, după 
buget, avem. Avem şi criză, în 
continuare, şi, dacă ne luăm 
după spusele guvernanţilor, 
2010 este doar anul ieşirii din 
criză şi al pregătirii creşterii 
economice. 

Bani n-avem. Aproape 
deloc. Ca de obicei, încercăm 
să evităm derapajele şi să ne 
bazăm pe consum şi datorii. Se 
anunţă o continuare a căderii 
economice în prima jumătate 
a anului, după care sperăm 
să fim salvaţi de accelerarea 
motoarelor altor economii 
europene sau mondiale. Ni 
se promit investiţii, locuri 
de muncă şi dezvoltare. 
Parametrii bugetului de stat 
pe 2010 sunt însă pesimişti. 
În timp ce ni se spune că nu 
vor creşte impozitele şi taxele 
în anul 2010, cele locale au 
crescut deja până la 20% în 
mai multe judeţe. Se vorbeşte 
întâi despre reducerea CAS-
ului cu 10%, pentru ca apoi 
să fim anunţaţi că  nu se 
majorează contribuţiile la 
asigurări sociale, rămânând 
la acelaşi nivel ca în 2009. 
Se anunţă apoi o majorare 
a punctului de pensie cu 
100 de lei, după care aflăm 
că s-a promis organismelor 
financiare internaţionale 
care ne creditează îngheţarea 
pensiilor şi a salariilor în acest 
an. Nu e rea voinţă, chiar nu se 
poate. Chiar nu sunt bani.

Din nefericire, criza 
financiară este în continuare 
dublată de o criză politică, 
mai mult identitară, altfel 
firească într-o perioadă 
post-electorală. Suferim în 
continuare de aceeaşi derută 
politică şi aceeaşi lipsă de 
consistenţă a oamenilor politici 
şi a proiectelor pe care ei ni 
le propun. În timp ce marile 
partide politice se prefac 
că îşi pregătesc strategiile 
pentru noul an, în perspectiva 
congreselor anunţate în fiecare 
dintre ele au apărut micuţii 
reformişti (personaje politice 

plăpânde cu firave iniţiative 
reformatoare, a căror voce nu 
este ascultată în interior, care 
suferă periodic de impulsuri 
declarative publice). În timp 
ce Theodor Stolojan, Sever 
Voinescu sau Cristian Preda se 
arată nemulţumiţi de politica 
oligarhică de cadre a PD-L-ului, 
în PSD se numără, momentan 
doar pe bloguri, duzina de 
greşeli ale partidului în 2009, 
iar în PNL se cristalizează voci 
care reclamă participarea la 
guvernare, ba chiar trimit, prin 
intermediul vicepreşedintelui 
Relu Fenechiu, misive deschise 
preşedintelui şi premierului în 
care le solicită oferta pentru 
intrarea la guvernare a PNL şi 
asta doar aşa, la mişto...

Presa, la rândul ei, se ocupă 
în continuare de subiecte care 
de care mai interesante, de la 
costumul de baie al mezinei lui 
Geoană., care poate fi admirat 
la purtător pe Facebook, până 
la sechestrul pe averea lui 
Robert Negoiţă, neomiţând, 
bineînţeles, cazurile Omar 
Hayssam şi gripa porcină. 

Pe scurt, se anunţă un 
2009 reloaded. Premierul 
Boc trâmbiţa de la tribuna 
parlamentului la dezbaterea 
în plen a bugetului că dacă 
vom avea cu toţii un an bun, 
şi România va avea un an bun. 
Adică fiecare pe barba lui, cu 
amendamentul că există şi 
veşti bune: în 2010, în 2011 
şi cel puţin în prima parte a 
anului 2012 nu avem niciun 
fel de campanie electorală, 
iar puterea se va concentra 
„100% pe ceea ce înseamnă 
soarta ţării, soarta fiecărui 
român”. Asta în aceeaşi zi în 
care s-a dat startul campaniei 
electorale pentru alegerile 
parţiale din Bucureşti, în 
care se bat liberalul Radu 
Stroe şi moştenitorul regelui 
gunoaielor, incomodaţi de pe 
margine de refuzatul român 
verde Remus Cernea. 

Că bine strigă Honorius 
Prigoană la cei doar 24 de 
anişori ai săi din Lamborgini-
ul personal (după ce şi-a 
vândut, săracul, din cauza 
crizei financiare, cele două 
avioane şi gyrocopterul) către 
electoratul din Colegiul 1 al 
Capitalei, care, dacă-l va băga 
în Camera Deputaților, îl va 
putea saluta din stația de 
metrou Bazilescu sau de pe 
inelul de centură al Capitalei: 
“Punct. Şi de la capăt!”…

ROMÂNIAROMÂNIA

Luciana 
ANTOFI

Opinii IMPEX

Accize mai mari la ţigări, 
carburanţi şi electricitate 

Accizele la țigări, benzina fără 
plumb, motorină şi electricitatea 
utilizată în scop comercial au 
crescut de la 1 ianuarie 2010. 
Mai mult, accizele pe 2010 se 
vor calcula la un curs de schimb 
4,2688 lei/euro, anunțat la 
31 octombrie 2009 de Banca 
Națională a României BNR, mai 
mare cu 14% față de cotația din 
urmă cu un an, de 3,7364 lei/
euro, folosită la calculul accizelor 
pentru 2009.

Prima RCA s-ar putea dubla
Introducerea sistemului 

bonus/malus la asigurarea 
RCA de la 1 ianuarie 2010 va 
face ca şoferii imprudenți, 
implicați în multe accidente, 
să plătească cu 200 la sută mai 
mult la prima anuală RCA. 
Potrivit acestui sistem, se vor 
introduce 14 clase pentru bonus 
şi opt criterii pentru malus, 
în funcție de care se va stabili 
valoarea primei, pe baza datelor 
colectate la baza de înregistrare a 
polițelor RCA şi confruntarea cu 
parcul auto național, anul 2009 
fiind an de referință. Pentru 90 la 
sută dintre asigurați, care nu au 
avut incidente în trafic, valoarea 
primei poate scădea cu 10 la 
sută în 2010 dacă nu au avut 
accidente în trafic, şi se poate 
ajunge, în şapte ani, la reducerea 
cu jumătate a valorii poliței.

De la 1 ianuarie 2010, CSA 
a introdus emiterea electronică 
a poliței RCA, astfel încât vor 
dispărea vânzătorii ambulanți de 
asigurări. Deşi vor putea efectua 
plata RCA prin card, asigurații nu 
vor primi pe mail asigurarea, ci 
vor trebui să semneze contractul 
la firma de asigurare.

Taxă pentru produsele tip 
fast-food din martie 2010

Băuturile răcoritoare, 
snacks-urile, chips-urile sau 
orice alimente cu un conținut 
ridicat de sare, grăsimi, zahăr 
şi aditivi alimentari urmează să 
facă obiectul noii taxe pe viciu. 
Potrivit proiectului propus spre 
dezbatere publică de Ministerul 
Sănătății, taxa pentru produsele 
tip fast-food va fi percepută 
începând cu luna martie 2010 şi 
impusă companiilor care produc, 
importă sau prepară astfel de 
produse. Sumele colectate vor 
fi utilizate pentru finanțarea 
cheltuielilor de sănătate şi vor 
reprezenta venituri proprii ale 
ministerului de resort. Taxa va 
trebui virată lunar, până la data 
de 25 a lunii următoare celei în 
care produsele au fost livrate 
sau comercializate pe piața 
internă, într-un cont special 

deschis la Trezoreria Statului pe 
numele Ministerului Sănătății. 
Autoritățile invocă faptul că din 
ce în ce mai multă lume este 
afectată de excesul de greutate 
şi de obezitate, care sunt factori 
de risc pentru diabetul zaharat, 
tensiunea arterială crescută şi 
moartea prematură. În proiectul 
de lege se menționează că 
alimentația nesănătoasă duce 
la creşterea îmbolnăvirilor şi, 
implicit, la creşterea cheltuielilor 
de sănătate, reducerea 
productivității, scăderea 
capacității de muncă, scăderea 
calității vieții şi scăderea 
speranței de viață.

15.000 de cadre didactice 
vor părăsi învăţământul 
preuniversitar

Cifra de 15.000 nu se referă la 
personalul didactic calificat. Până 
în 31 august 2010 le încetează 
contractele cadrelor didactice 
necalificate, potrivit unei 
ordonanțe aprobată în şedința 
de guvern din 23 decembrie 
anul trecut. Vor fi astfel înlocuiți 
cu cadre didactice calificate cei 
necalificați, pensionarii, cei cu 
contract prelungit şi personalul 
asociat din sistemul de educație.  
Numărul maxim de posturi 
finanțat pentru învățământul 
preuniversitar de stat finanțat din 
bugetele proprii ale consiliilor 
județene va scădea de la 307.159, 
la 292.544, iar a celui finanțat 
din bugetele consiliilor locale va 
scădea de la 14.518, în ianuarie-
august, la 14.133, în septembrie-
decembrie.

3.000 de angajaţi din sistemul 
social vor fi disponibilizaţi 

Executivul a adoptat 
standardele de cost pentru 
serviciile sociale destinate 
protecției şi pentru serviciile 
de promovare a drepturilor 
copilului, protecției speciale 
a persoanelor cu handicap şi 
protecției persoanelor vârstnice 
şi a decis disponibilizarea a 
3.000 de angajați din sistem (din 
cei 32.000 care activează astăzi).

Ministrul Muncii, Mihai 
Şeitan, spune că încearcă o 
creştere a calității serviciilor 
din aceste instituții sociale, 
prin creşterea specializării 
personalului care lucrează în 
aceste unități, ținta stabilită 
fiind de 60% personal 
specializat în centrele de zi 
şi 80% personal specializat 
în centrele rezidențiale. 
Pentru serviciile destinate 
copiilor plasați la asistenți 
maternali, Executivul a stabilit 
standarde de cost de 20.896 lei 
pe an pentru un copil aflat în 
plasament; 13.931 lei pe an /per 

copil pentru doi copii; 11.014 lei 
pe an /per copil pentru 3 copii.

Veniturile românilor şi-ar 
putea reveni abia din a doua 
jumătate a lui 2011

Veniturile românilor şi-ar 
putea reveni abia din a doua 
jumătate a anului 2011, a 
declarat ministrul Finanțelor 
Publice, Sebastian Vlădescu. El a 
afirmă că veniturile populației nu 
vor fi în 2010 mai bune decât în 
2009, iar salariile şi pensiile vor 
fi înghețate. În 2010, cheltuielile 
de personal programate în 
bugetul general consolidat se 
ridică la 45,7 miliarde lei, fiind 
cu 1,4 miliarde lei mai mici 
față de cheltuielile de personal 
preliminate a se realiza în 2009, 
de 47,1 miliarde lei.

Taxe şi impozite locale, 
majorate cu până la 20%

Administrațiile locale vor 
mai mulți bani la buget. De 
aceea, majoritatea au decis să 
mărească anul acesta taxele şi 
impozitele locale cu valoarea 
maximă permisă de lege, 20%. 
În 19 august 2009, guvernul 
a decis printr-o hotărâre 
să permită administrațiilor 
locale actualizarea nivelurilor 
maxime şi minime ale valorilor 
impozabile, impozitelor, taxelor 
locale, altor taxe asimilate 
acestora precum şi amenzilor cu 
rata inflației din anii 2007-2008 
şi 2009.

Cetățenii din Bucureşti, 
Constanța, Sibiu, Satu-Mare, 
Giurgiu sau Arad vor plăti cu 
20% mai mult impozitele pentru 
terenuri, case, maşini sau locuri 
de parcare, dar există şi primării 
care nu au modificat impozitele. 

În Bucureşti, taxa pentru 
parcare s-a majorat cu 300 % 
faţă de anul trecut

Impozitele şi taxele locale din 
Bucureşti se vor majora în anul 
2010 în medie cu 15%, iar pentru 
parcările reşedință cu 300%, 
potrivit proiectului aprobat de 
Consiliul General. Impozitul pe 
case şi terenuri a crescut cu 15%, 

iar taxa pentru autoturisme cu 
20%.Bucureştenii care îşi achită 
integral impozitele pe case şi 
maşini până la data de 31 martie 
vor avea o bonificație de 10%.

La Sibiu şi Bacău, taxele şi 
impozitele pentru anul 2010 au 
fost majorate cu 20%

Direcția Fiscală a Primăriei 
Sibiua anunțat că pentru un 
imobil în suprafață de o sută de 
metri pătrați situat în zona A 
din Sibiu, proprietarul va plăti 
193 de lei, în timp ce pentru un 
imobil cu aceeaşi suprafață din 
zona D se va achita suma de 
169 de lei. Pentru autovehicule, 
proprietarii, persoane fizice, vor 
plăti între 56 şi 180 de lei, în 
funcție de capacitatea cilindrică, 
în timp ce persoanele juridice 
vor plăti între 63 de lei şi 210 lei. 
Sibienii care vor achita integral 
impozitul aferent anului 2010 
până la 31 martie, vor beneficia 
de o reducere de 5%.

Băcăuanii care-şi achită 
taxele în primele trei luni au 
o reducere de 10%. Taxele şi 
impozitele locale au fost  mărite 
tot cu 20%. 

Taxa de salubrizare a crescut 
de la patru la cinci lei pe lună, în 
cazul persoanelor fizice, respectiv 
de la opt lei la zece lei pe lună, 
pentru persoanele juridice. 

Sucevenii vor plăti în acest an 
taxe şi impozite cu aproximativ 
5% mai mari comparativ cu anul 
precedent, în timp ce în Vâlcea 
impozitul va rămâne la aceeaşi 
valoare ca în 2009, în schimb 
cresc de aproape trei ori taxele 
pentru distrugerea anumitor 
bunuri din Râmnicu Vâlcea, 
precum bănci, coşuri de gunoi 
sau copaci, mult mai mari spre 
deosebire de anii trecuți, pentru 
care răufăcătorii vor scoate din 
buzunar între 300 şi 2000 de lei.

Galaţiul introduce trei noi 
taxe: pentru acte, antenele de 
telefonie mobilă şi ecarisaj

Municipalitatea gălățeană a 
decis ca în 2010 să fie introduse 
trei noi taxe, respectiv taxa 

pentru eliberarea în regim de 
urgență a unor acte, cea pentru 
antenele de telefonie mobilă şi 
cea de ecarisaj. 

Pentru obținerea  
certificatului de atestare fiscală 
şi a fişei de înmatriculare a 
mijloacelor de transport în regim 
de urgență persoanele fizice 
plătesc o taxă de 15 lei, iar cele 
juridice de 50 de lei. Operatorii 
de telefonie mobilă vor plăti 
5.000 de lei/an pentru fiecare 
amplasament de stație fixă situat 
pe raza municipiului Galați. 
Pentru rezolvarea problemei 
câinilor comunitari, cetățenii 
gălățeni vor plăti câte 2,5 lei pe 
an, iar firmele din oraş câte 50 de 
lei pe an, ca taxa de ecarisaj.

Orădenii din clădirile de 
patrimoniu plătesc o taxă pentru 
reabilitarea faţadelor

Orădenii care locuiesc în 
clădiri de patrimoniu şi în 
centrul istoric al municipiului 
Oradea vor plăti, din acest an, o 
taxă specială pentru reabilitarea 
fațadelor clădirilor declarate 
monument istoric. Persoanele 
fizice vor achita pentru clădirile 
situate în perimetrul istoric 
3 lei/mp/an pentru clădirile 
monument istoric şi 2 lei/mp/
an pentru clădirile neclasificate 
ca monumente istorice, dar 
situate în perimetrul istoric. 
Taxa specială pentru reabilitarea 
fațadelor nu se va achita pentru 
clădirile ale căror fațade au fost 
refăcute în ultimii 15 ani. 

O altă taxă nou introdusă la 
Oradea este cea pentru ordine 
publică plătită de patronii de 
cluburi.

Taxă de tranzit prin Timişoara 
Prefectura Timiş a atacat deja 

în instanță hotărârea Consiliului 
Local Timişoara de-a impune 
taxă de tranzit prin oraş, în 
valoare de 200 de lei, pentru 
transportatorii cu masă mai mare 
de 7,5 tone şi neînmatriculați în 
județ. Cei care nu plătesc această 
taxă se pot alege cu o amendă 
contravenţională de 2.500 de lei.

Taxa de tranzit ar fi trebuit să 
fie aplicată începând cu 1 ianuarie 
2010, însă este momentan 
blocată de acțiunea din justiție.

În Constanţa copiii nu vor mai 
primi laptele şi cornul

Județul Constanța este 
singurul din țară unde copiii nu 
vor mai primi laptele şi cornul 
prin programul național, Firma 
SC Dobre şi Fiii SRL, care se 
ocupa cu distribuirea produselor, 
în 5 ianuarie, repartizarea lor, 
pentru nu a mai primit fonduri 
de două luni, debitul înregistrat 
fiind la ora actuală de peste 3,8 
milioane de lei. 

Reforma preţurilor şi solidaritatea în sărăcie:

Potrivit proiectului de 
buget al Ministerului Mediului 
şi Pădurilor (MMP), pentru 
programul „Rabla” s-au alocat 
în acest an 228 milioane lei. 
Programul pentru autovehicule 
va debuta cu o întârziere față de 
termenul de 1 ianuarie, întrucât 
Administrația Fondului pentru 
Mediu, instituția care finanțează 
acest program, nu are încă un 
buget aprobat.

Prima de casare destinată 
autovehiculelor în 2010 

va fi de 3.800 lei, aceeaşi 
valoare nominală ca în 2009. 
Potrivit Ghidului de finanțare, 
pentru achiziționarea unui 
autovehicul nou se pot utiliza, 
de la 1 ianuarie 2010, unul, 
două sau cel mult trei tichete 
valorice. Valoarea nominală 
a tichetului valoric se scade 
de către producătorul validat 
din prețul de comercializare al 
autovehiculului nou, diferența 
fiind asigurată de proprietarul 
înscris din surse financiare 

proprii, inclusiv credite bancare 
sau prin finanțare, în baza unui 
contract de leasing financiar.

Secțiunea dedicată 
tractoarelor şi maşinilor agricole 
autopropulsate prevede că prima 
de casare pentru înlocuirea cu 
unele noi să fie de 17.000 de 
lei. Pentru persoanele fizice nu 
trebuie să depăşească 50% din 
prețul de achiziție, în timp ce, 
în cazul persoanelor juridice, 
procentul scade până la 40 la 
sută, fără TVA.

După ce în mesajul său de Anul Nou le-a promis românilor că 2010 va fi un an al reformelor şi al solidarităţii, preşedintele Traian Băsescu ne-a asigurat că anul acesta vom 
scăpa şi de criză. Începutul anului nu pare însă promiţător.

Cei care au plătit deja avans pentru „Prima Casă” 
vor putea derula contractul şi în 2010
Românii care au plătit 

un avans pe baza 
unui antecontract în vederea 
achiziționării unei case în 2009, 
prin programul „Prima casă”, 
îşi vor putea achiziționa casa 
respectivă în 2010. La finalul 
anului trecut, Fondul Național 
de Garantare a comunicat 
băncilor că nu mai primeşte 
dosare din data de 1 ianuarie, 
până la apariția unor modificări 
legislative privind plafonul 

pentru anul 2010. Fondul a 
primit aproximativ 11.500 de 
cereri în cadrul Programului 

„Prima casă”, valoarea 
garanțiilor acordate însumând 
485 de milioane de euro, 515 
milioane de euro urmând a fi 
transferate pentru acordarea 
garanțiilor în anul 2010, din 
plafonul de 1 miliard aprobat 
pentru acest program. 

Guvernul va modifica 
programul în acest an, astfel 
încât să includă şi posibilitatea 
ca locuințele cumpărate să fie noi 
sau costruite de la zero.

2010: anul scumpirilor şi disponibilizărilor în România

Președintele trAiAn băsescu

Buget cu 20% mai mare pentru Programul „Rabla” în 2010

A început eliberarea paşapoartelor biometrice
În România a început 

eliberarea paşapoartelor care 
conțin date biometrice, dar cei 
care nu-şi doresc acest tip de 
document pot cere un paşaport 
temporar cu aceeaşi structură 
ca şi până acum. Paşaportul 
biometric se eliberează în două 
săptămâni şi costă 266 de lei, 
în timp ce paşaportul temporar, 
care va fi valabil un an de zile, 

va costa 196 de lei.. Titularii ale 
căror acte sunt încă valabile nu 
sunt obligați să ceară înlocuirea 
acestora. 

Noul document de 
călătorie este dotat cu un cip 
care reprezintă un mediu de 
stocare electronic ce conține 
elementele de identificare ale 
persoanei, la care se adaugă 
datele biometrice: imaginea 

facială şi două amprente digitale, 
care se prelevează în momentul 
depunerii cererii. Fiecare foaie a 
paşaportului electronic cuprinde 
elemente de securizare. Singurele 
județe în care noul sistem nu 
funcționează sunt Bacău, Braşov, 
Teleorman, Hunedoara, Timiş 
şi Vrancea, dar autoritățile spun 
că până în data de 18 ianuarie 
problemele vor fi rezolvate.

Se introduce rovinieta electronică

Mi n i s t e r u l 
T r a n s p o r t u r i l o r 
urmeată să 

introducă până în luna martie 
rovinieta electronică. Prin acest 
sistem, se va putea verifica dacă 

şoferul a achitat sau nu taxa 
de drum, fără a mai fi nevoie 
de aplicarea autocolantelor. 
Numărul maşinii va fi introdus 
într-o bază de date, iar ulterior 
prin intermediul camerelor 

instalate pe drumurile naționale, 
se va verifica dacă rovinieta a 
fost achitată. Pentru început, 
sistemul va funcționa în 
paralel cu vechea rovinietă cu 
autocolant.

Toni Tecuceanu răpus de gripa nouă
Actorul Toni Tecuceanu de 

la ‚Cronica Cârcotaşilor’ a murit 
săptămâna trecută, în urma unor 
complicații provocate de virusul 
AH1N1, respectiv miocardită. 
La vârsta de doar 37 de ani, 
Tecuceanu a fost internat două 
săptămâni la Spitalul „Matei 
Balş” din Capitală în urma unor 
complicații la plămâni, timp în 
care a fost şi în comă, dar îşi 
revenise. 

Toni Tecuceanu îi interpreta, 
de obicei, pe Adrian Năstase 

şi Gigi Becali în scenetele 
din emisiunea „Cronica 
Cârcotaşilor”. El a jucat în mai 
multe spectacole de teatru, în 
filme şi producții de televiziune. 

În 2006, la Gala Tânărului 
Actor - HOP, Tony a câştigat 
premiul pentru cel mai bun 
actor, pentru rolul „Lomeier” 
din spectacolul „Noapte 
arabă”, în regia Theodorei 
Herghelegiu, piesă ce a fost 
jucată pe scena Teatrului Foarte 
Mic din Capitală. El a jucat de 

asemenea rolul unui milițian 
în”Amintiri din Epoca de Aur 
1 - Tovarăşi, frumoasă e viața!”. 
Toni Tecuceanu a colaborat şi 
cu Radio România Actualități 
în anul 2001 şi s-a afirmat ca 
reporter special în emisiunile 
„Caută România la ea acasă” şi 
„Matinal”. El s-a alăturat în anul 
2003 trupei „Cârcotaşilor” de la 
PRIMA TV.

Peste câteva zile, Toni 
Tecuceanu ar fi împlinit 38 de 
ani Dumnezeu să-l odihnească!
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OFERTE

Caut urgent bucătăreasă cu 
experienţă, nivel avansat de 
cunoaştere a bucătăriei spaniole. Cer 
şi ofer maximă seriozitate. Valabil 
începând cu data de 1 februarie 
2010. Informaţii: 617 166 961 - 
Rivasvaciamadrid.

Se caută urgent camarera pentru un 
bar-restaurant. Se cere experienţă în 
servirea la bar şi în salon la meniul 
zilei. Condiţii foarte bune de muncă, 
ambient plăcut. Rivas. Informaţii: 
617 166 961 sau 642 217 927.

Bar-Restaurant Palace Plaza din 
Mostoles caută urgent ospătari 
pentru angajare. Se cere experienţă 
de barra şi salon. Salariu atractiv. 
Informaţii: 645 567 241 sau 916 474 
261.

Caut zidari cărămidă aparentă (visto) 
pentru o lucrare la 90 kilometri de 
Barcelona. Tel: 642870493.

Se caută urgent bucătăreasă 
(bucătar) pentru un restaurant din 
Mostoles. Informatii la numărul de 
telefon: 645 567 241.

Se caută urgent camareros cu 
experienţă, pentru un restaurant din 
Mostoles. Tel: 645 567 241.

Alticor, firmă americană cu 75 ani 
experienţă, cu filială în Spania şi 
România selecţionează persoane 
pentru a lucra în domeniul afacerilor 
private, DISTRIBUCION GLOBAL 
INTERACTIVA, sectorul MICRO-
FRANQUICIAS. Multi Level Marketing. 
Căutăm oameni muncitori, serioşi, 
cu don de gente, să vorbească bine 
spaniola. Încorporare imediată, 
formare în cadrul înteprinderii. 
Altos ingresos, începând cu 400€ 
extra până la 2500-3000€ pe lună. 
Anunţ valabil pentru Spania - Madrid, 
Valencia, Barcelona şi România. 
Pentru interviu sunaţi la nr 0034-617 
505 322.

Firmă de cosmetice încadrează 
persoane pentru a distribui produse 
cosmetice. Nu este necesară 
experienţa. Comisioane mari. 
Telefon 638248306.

Se caută bucătăreasă pentru un 
bar-restaurant în Rivasvaciamadrid. 
Se cere experienţă în bucătăria 
spaniolă, prepararea meniului 
zilnic şi diverse „raciones”. Condiţii 
foarte bune de muncă, ambient 
plăcut. Cerem şi oferim seriozitate. 
Informaţii la 617.166.961 SAU 
697.689.990.

Caut coafeză cu experienţă pentru 
zona Valenciei, pueblo BORJASOT 
GODEA - Tel: 672 609 606.

CERERI

Busco trabajo, construccion, 
limpieza, urgente. Email: catalin.

teican@yahoo.com

Tecnica en gestion administrativa, de 
nacionalidad rumana busca trabajo 
como administrativa o similares. 
Tlf.638270652.

Cuplu de tineri căutăm de muncă 
ca matrimoniu intern. Suntem din 
Alcala de Henares. O fată în vârstă 
de 24 ani şi un baiat în vârstă de 
27 ani. Suntem persoane seriose 
şi muncitoare. Nu avem carnet de 
conducere. Tel. 697722213.

Inginer Electronică şi Tc./
Electromecanică doresc orice muncă 
în zona Madrid sau în toată Spania. 
Tel. 0034642837325, 663540458, 
traiancody@yahoo.com

Şofer deţin categoriile BE, CE sunt în 
căutarea unui loc de muncă naţional 
şi/sau internaţional. Tel: 672772207

Posed permis cat. B din anul 2000, 
caut de muncă în construcţii, 
meseriaş, peon, ajutor, curăţenie, 
doresc consultanţă pentru găsirea 
unui loc de muncă. Tel: 617754837.

Româncă responsabilă şi serioasă 
cu experienţă în secretariat, 
Management şi Multi Level 
Marketing, îmi ofer servicile unei 
firme româneşti care îşi desfăşoară 
activitatea în Spania. Tel: 
659409439.

Tânăr de 28 de ani vreau să muncesc 
oriunde în Spania în orice domeniu 
inclusiv la ferme de animale. Tel: 
600 613 569.

Bărbat cu furgonetă proprie 
(Valencia) caută de muncă, sau face 
orice fel de trasport (materiale de 
construcţii, escombro, mudanza, 
mobilă, translado la aeroport... 
etc). Tel: 697787635 sau e-mail 
tomatiberiu00@yahoo.com

Hombre muy trabajador y 
muy honesto busca trabajo en 
construciones como peon o en lo 
que sea. Me urge trabajar. Tel: 
637949727.

Licenciada en veterinaria, con titulo 
en proceso de homologacion, se 
ofrece para trabajar como ayudante 
o auxiliar de veterinario. Tel: 
652091666.

¿Necesitas ayuda con la limpieza 
y con la plancha? Estoy aqui para 
ayudarte (muy economico). Tel: 
606267742.

Tânăr român harnic şi energic 
caut de muncă în orice domeniu 
zona Madrid. Dispun de permis de 
conducere cat. B, C, E, diplomă de 
vigilante de seguridad şi tehnician în 
instalaţii electrice. Tel: 677779189.

Suntem o familie din România care 
caută de muncă în Spania în orice 
domeniu. Tel: 0766533448.

Soy una chica rumana y busco 
trabajo en limpieza. Interesada 
llamar 691551780 o email gabi_

elisse@yahoo.com

Caut un loc de muncă ca îngrijitoare 
pentru persoană în vârstă sau copii. 
Tel . 627008553 - Corredor de 
Henares şi Madrid. Locul de muncă 
să fie de noapte.

Tânăr de 28 de ani vreau să muncesc 
oriunde în Spania în orice domeniu 
inclusiv la ferme de animale. Tel: 
600 613 569.

Şofer deţin categoriile B, C şi sunt în 
căutarea unui loc de muncă pe curse 
naţionale sau internaţionale. Tel: 
672772207. 

ÎNCHIRIERI

Închiriez 2 camere cu orice dată a 
lunii ianuarie, în Caballeria Espanola 
aproape de gară, Carrefour, condiţii 
foarte bune, puţine persoane. Tel: 
642 833 556 - în Alcala de Henares.

Închiriez cameră mare în Torrejon de 
Ardoz începând cu orice dată pentru 
o familie sau două persoane. Camera 
are dulap în perete, merită văzută, 
ambient placut. 250€ + cheltuieli. 
Rog seriozitate. Tel 608 608 996.

Închiriez cameră în Vicalvaro 
pentru o fată 175€+100 fianţă. Tel: 
667384580/663731073.

Închiriez cameră pentru o persoană 
în Getafe - San Isidro. Suntem 2 
persoane în piso de 3 camere, 200€ 
cu cheltuieli incluse ori pentru o 
interna negociabil sau două - email: 
mycky_i@yahoo.com

Închiriez cameră de o persoană în 
Leganes staţia de metrou Casa de 
Reloj - apart. liniştit şi modern. 
Preţ 220 euro cu orice dată a lunii 
ianuarie. mihai_37boss@yahoo.es

Închiriez cameră în Alcala de 
Henares pentru o fată 150€ + 50 
Fianţa la 5 minute de Continental 
şi Carrefour. Condiţii bune, apa de 
la comunidad. Via Complutense. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
687154089.

Închiriez cameră începând cu data 
de 20 decembrie 2009 - în Madrid, 
zona El Pozo la 5 minute de gara de 
tren, ap. cu 2 băi, foarte confortabil. 
240,00 € lună cheltuieli, apă curent, 
gaz, ap. cu 4 camere - 4 persoane. 
Tel: 666055935 - 912560935.

VÂNZĂRI - CUMPĂRĂRI

Vând duplex (108m2) în Pozo de 
Guadalajara la 10 min. de Alcala de 
Henares, 2 dormitoare mari, 2 băi 
sufragerie independentă bucătărie 
mare mobilată, cu garaj. Ipoteca 
aprobata. Rata: 560 euro lunar. Pret: 
147.500 euro. ADRIAN 645 756 352

Piso en venta en San Martin de la 

Vega. Totalmente reformado, 100m, 
3 habitaciones, 1 cuarto de baño, 
puertas de roble, suelos de gress, 
calefaccion de gas natural, plaza 
de garage, 170000 euros. Tlfo. 
670285363.

Ea caută

Doamnă singură, de 45 de ani, 
doresc să cunosc un domn de vârstă 
apropiată din Comunitatea Madrid 
fără vicii. Tel:677113463.

Am 45 ani şi doresc să cunosc 
un domn până în 47 ani pentru 
prietenie/căsătorie. Rog seriozitate. 
Fara bipuri. Tel: 697753942.

Văduvă, 52 ani, doresc să cunosc 
un om cu suflet de vârstă apropiată 
pentru o relaţie serioasă. Madrid. 
Tel: 642258683. Prefer apeluri 
seara între orele 19 până la 21. Tel: 
642291709.

Văduvă de 53 de ani doresc să 
cunosc un domn serios fără obligaţii 
din Alcala de Henares sau Torrejon 
de Ardoz, multă seriozitate şi fără 
beepuri. Telefon: 662 168 562.

Tânără de 29 ani, divorţată, 
prezentabilă, educată caut un barbat 
cult, serios, de vârstă apropiată din 
zona Madrid. Email geanyh@yahoo.
es.

Tânără de 27 de ani doresc să cunosc 
un băiat serios, între 27 şi 30 de 
ani fără obligaţii, pentru o relaţie 
serioasă, Madrid. Tel: 671470724. 
Rog multă seriozitate.

Doamnă de 46 de ani, 1,70 înălţime, 
drăguţă doresc să cunosc un 
bărbat de vârstă apropiată, să 
fie mai înalt de 1,75, pentru 
prietenie  eventuală căsătorie, 
vreau  seriozitate, exclus persoanele 
curioase, nu răspund la beepuri. Tel: 
678113587. Se poate suna după ora 
20.30 seara.

Sunt o doamnă de 40 ani divorţată 
şi caut domn de vârstă apropiată 
pentru o relaţie serioasă. Madrid. 
Tel: 686095635. 
El caută...
Tânăr de 28 de ani  caut o relaţie 
serioasă, prietenie, căsătorie cu 
o fată între 28 şi 32 de ani - fără 
obligaţii, exclus  aventurile şi să fie 
din Zaragoza sau de lângă Zaragoza. 
Tel -656 998 237 - Gabriel.

Hombre de 44 años desea conocer 
mujer para relación estable (solo 
Comunidad de Madrid). Tfno: 
699.727.694.

Tânăr de 30 de ani - serios doresc să 
cunosc o tânără fără obligaţii, pentru 
prietenie, eventual căsătorie, rog 
seriozitate. Tel 634 163 726.

Dacă eşti o fată de casă şi de viaţă şi 
doreşti cu adevărat o familie bazată 

pe încredere şi iubire ai între 22 şi 
30 de ani nu ezita să mă suni la nr. 
de telefon: 600 613 569. Locuiesc în 
Comunidad de Madrid.
Bărbat de 46 de ani (Valencia), 
caut femeie cu vârsta între 40-52 
de ani din Valencia pentru o relaţie 
serioasă. Telefon 697787635 sau 
e-mail tomatiberiu00@yahoo.com.

Tânâr, 31 ani, doresc cunoştinţă cu o 
tânârâ de max.31, pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Rog seriozitate. 
Id: robertos_30@yahoo.es

Soy Dani de 30 años sin obligaciónes, 
simpatico, serio, muy cariñoso, 
busco chica para una relación 
seria para matrimonio. Madrid: 
69.11.300.48.

Divorţat 43 de ani doresc să cunosc o 
doamnă de vârstă apropiată pentru o 
relaţie serioasă. Tef. 662512301 după 
ora 21. Comunidad Valenciana.

Vând urgent Renault 5 cdl, 4 uşi, 
450 de euro negociabil şi opel ford 
fiesta 2 uşi, 500 de euro - negociabil. 
Amândouă în stare foarte bună. Tel: 
634004269 mirel.

Vând Skoda Octavia 1.9 tdi, din 
noiembrie 2006, motorină, calculator 
de bord, climă, esp, geamuri şi 
oglinzi electrice, în perfectă stare. 
Preţ 8600 euro, cu transferul inclus. 
Telefon 600629435.

Vând Opel Vectra 1.9 cdti elegance 
16v, 150cp, motorină, 6 viteze, de 
noiembrie de 2004, geamuri şi oglinzi 
electrice, calculator de bord, climă, 
jante, telefon, magazie de cd, 
comenzi pe volan, în perfectă stare. 
Preţ 7500 euro, cu transferul inclus. 
Telefon 600629435.

În timp ce în România turul 
campionatului intern de fotbal a 
luat sfârşit, în Spania, Primera şi 
Segunda Division sunt în plină 
desfăşurare. Primera Division, 
cea mai puternică ligă din lume, 
dacă e să ținem cont de cantitatea 
şi calitatea jucătorilor care 
activează în Spania, ne-a obişnuit 
în ultima vreme cu fotbal de 
înaltă clasă precum cel al clubului 
FC Barcelona şi mai recent al 
galacticilor lui Florentino Perez, 
cu surprize precum cele oferite 
de Deportivo La Coruña ori 
Mallorca lui Gregorio Manzano 
sau cu oscilări precum cele ale 
lui Atletico  Madrid. 

Duminică 10 ianuarie s-a 
încheiat etapa  numărul 17 şi în 
ceea ce priveşte lupta pentru 
locurile fruntaşe pare să se 
confirme prognozele făcute în 
august: că sezonul acesta puține 
echipe vor putea ține pasul cu 
Barcelona şi Real Madrid. Elevii 
lui Pep, după ce au câştigat  în 
2009 tot ce se putea câştiga, sau 
cum ar spune Petre Ispirescu, au 
crescut într-un an precum alții 
în zece, şi-au permis în ultimele 
partide să slăbească puțin ritmul 
cu care ne-a obişnuit. Însă 
tocmai pe când unii deja vorbeau 
de final de ciclu, Messi şi jucăuşii 
lui colegi au dat un pumn în 
masă câştigând fără drept de 
apel în fața celor de la Tenerife 
care s-au speriat prea repede de 
faima hexacampioanei, ce după 
17 etape rămâne lider în Primera, 
dar care etapa viitoare are un 
meci complicat cu Sevilla.  

În celaltă tabără, Manuel 
Pellegrini, încă încearcă să 
găsească echipa ideală. După 
mai multe experimente, încet 
încet Real Madrid începe să 
demonstreze că ştie să facă 
un fotbal frumos care să placă 
ochiului microbistului pretențios 
de pe Santiago Bernabeu. 
Deocamdat, după victoria de pe 

teren propriu în fața lui Málaga 
revelația turului, Cristiano şi ai 
lui se țin scai de Barcelona fiind 
la doar două puncte în urma lor. 
Rămâne să ne convingem dacă 
banii scoşi în vară de Florentino 
pot fi considerați o investiție sau 
o cheltuială. 

Din grupul favoritelor pentru 
ocuparea locurilor trei şi patru, 
Valencia pare să-şi fi luat cu 
adevărat treaba în serios, fiind cea 
mai constantă după Barcelona şi 
Madrid. Nu acelaşi lucru se poate 
spune despre Atletico Madrid 
care este, de departe, echipa care 
a dezamăgit cel mai mult. Însă 
lucrul acesta nu mai surprinde 
pe nimeni, fiindcă în ultimii 10 
ani alb-roşii sau transformat 
în cea mai imprevizibilă echipă 
din Primera. După înfrângerea 
cu 3-0 în Cupa Spaniei, în fața 
unei echipe de Segunda, Quique 
Sanchez Flores a declarat că 
pe acest Atletico muribund îl 
aşteaptă bisturiul. Cei de pe 
Manzanares s- au speriat a bună 
seamă de bisturiul antrenorului, 
aşa se face că în etapa aceasta 
au câştigat 4- 0 în deplasare la 
Valladolid. 

Getafe continuă să facă 
impresie bună, ultima mare 
realizare fiind victoria în Sanchez 
Pizjuan de acum două etape. 

Duminică, însă, a fost înfrântă 
de Sporting Gijon, fără Contra, 
care nu a mai jucat de la meciul 
cu Tenerife din etapa cu numarul 
14. 

În Segunda Division, 
Dănciulescu a marcat din nou, 
acumulând astfel 4 goluri pentru 
Hercules şi dovedind  că este unul 
dintre cei mai în formă jucători 
ai ligii secunde. Echipa fostului 
dinamovist se află pe primul loc 
la acelaşi număr de puncte cu 
Real Sociedad şi are şanse mari 
să se califice în sferturile de finală 
ale Cupei Spaniei după victoria 
în fața celor de la Osasuna. 

Sâmbătă şi duminică în 
Primera şi Segunda Division se 
anunță o etapă destul de încinsă 
cu câteva partide interesante, 
însă până atunci, în cursul 
săptămânii, se vor disputa 
meciurile retur din optimile 
Cupei Spaniei.

Etapa a 17- a (sâmbătă 
9 şă duminică 10 ianuarie) : 
Valladolid- Atletico 0- 4; Sevilla- 
Racing 1-2; Villareal- Almeria 
1- 1; Sporting- Getafe 1- 0; 
Xerez- Valencia 1- 3; Espanyol- 
Zaragoza 2- 1; Deportivo- 
Osasuna 1- 0; Malaga- Athletic 
1- 1;  Real Madrid- Mallorca  2- 
0;   Tenerife- FC  Barcelona 0- 5.  
Etapa viitoare ( sâmbătă 
16 şi duminică 17 ianuarie) 
: Malaga- Getafe; Atletico- 
Sporting; Racing- Valladolid; 
Barcelona- Sevilla; Almeria- 
Tenerife; Valencia- Villareal; 
Zaragoza- Xerez; Osasuna- 
Espanyol; Mallorca- Deportivo; 
Athletic- Real Madrid. 
Cupa Spaniei (marți 12, 
miercuri 13 şi joi 14 ianuarie): 
Villareal- Celta Vigo ( în tur 1- 
1) ; Osasuna- Hercules ( 1- 2) ; 
Racing- Alcorcon ( 3- 2) ; Getafe- 
Malaga ( 1- 2) ; Sevilla- Barcelona 
(2- 1) ; Mallorca- Rayo Vallecano 
( 1- 2) ; Deportivo- Valencia ( 
2-1);  Atletico- Recreativo( 0- 3).

Luna decembrie a fost una 
specială pentru sportul românesc 
datorită participării României la 
Campionatul Mondial de handbal 
feminin disputat în China. Ţara 
noastră a avut un debut de 
campionat promițător în grupa 
C preliminară, învingând Chile, 
Japonia, Ungaria şi Tunisia, 
pierzând în această grupă doar 
în fața Norvegiei la numai un 
gol diferență. Astfel a obținut 
calificarea în cea de-a doua 
grupă principală care i-ar fi putut 
asigura intrarea în semifinale. 
Nu a fost să fie aşa pentru că 
fetele noastre au căzut în aceeaşi 
grupă cu puternicele selecționate 
ale Norvegiei şi Spaniei, cea din 
urmă învingând România cu 
26- 25. Acesta a fost de fapt şi 

meciul care a decis calificarea 
în semifinale. Româncelor le-a 
lipsit foarte puțin. Le-a lipsit 
acel dram de noroc de care au 
nevoie echipele câştigătoare. De 
data aceasta norocul a trecut de 
partea spaniolelor care, deşi cu 
cinci minute înaintea  încheierii 
partidei aveau două goluri mai 
puțin pe tabela de marcaj, au 
întors rezultatul în favoarea lor, 
marcând golul victoriei cu 20 de 
secunde înainte de final. 

De remarcat prestația 
portarului echipei Spaniei 
Mihaela Ciobanu, jucătoare 
de origine română care a făcut 
o partidă excelentă în meciul 
împotriva României. De altfel 
românca a terminat campionatul 
pe locul trei în clasamentul 

portarilor, în urma sa,  pe locul 
al patrulea,  situându-se Paula 
Ungureanu portarul selecționatei 
tricolore. 

Mihaela Ciobanu, care în 
30 ianuarie împlineşte 37 de 
ani, joacă în Spania din 1998 
şi  a debutat în echipa Spaniei 
la Campionatul European 
din Macedonia din 2008. 
România nu s-a ales decât 
cu un modest loc opt la acest 
campionat, însă a obținut 
Trofeul Fair Play. Echipa Spaniei 
a pierdut în semifinale în fața 
Franței cu scorul de 23- 27, iar 
în meciul pentru locurile 3- 4 
a fost învinsă de Norvegia cu 
26- 31. Rusia, în urma victoriei 
împotriva Franței ( 25- 22), s-a 
proclamat campioană mondială.
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Pagină realizată de Alin Săcăcean
Campionatul mondial de handbal feminin - China 2009

Primera división

Barcelona şi Madridul marchează ritmul în 2010 Cu  toții credeam că 
după ultima etapă a turului, 
odată cu căderea cortinei 
peste fotbalul românesc, 
se va sfârşi şi spectacolul 
Diviziei „A” . Spectacolul 
însă continuă. Între cele 
două acte ale campionatului, 
iubitorului de fotbal i-au fost 
rezervate câteva surprize. 
Cea mai semnificantă dintre 
ele, destul de amară pentru 
fotbalul nostru românesc atât 
de bătut de soartă în ultimul 
deceniu, este aceea că Dan 
Petrescu  de la sfârşitul lunii 
decembrie nu mai antrenează 
Unirea Urziceni. Omul care 
a transformat Unirea dintr-o 
echipă nou promovată în 
prima ligă, într-o Campioană 
a României şi într-o 
„Cenuşăreasă” a vechiului 
continent, omul care a realizat 
la Urziceni ceea ce spunea 
Florentino Perez că vrea să 
realizeze la Real Madrid, 
adică să facă intr-un an ceea 
ce în condiții normale se face 
in trei, a spus adio oraşului 
pe care l-a făcut cunoscut în 
Europa. 

Gurile rele spun că plecarea 
lui Petrescu are legătură cu 
Dumitru Bucşaru, patronul 
echipei ialomițene, acesta din 
urmă neputând sa-i garanteze 
nici măcar menținerea până în 
vară a lotului actual, darămite 
întărirea cu jucătorii pe care 
i-a cerut „Bursucul” pentru 
ca echipa lui să nu se facă de 
ruşine pe Anfield Road cu 
Liverpool în şaisprezecimile 
Europa League şi pentru ca 
anul acesta să poată obține 
din nou  titlul de Campioană 
a României. Alții spun că 
banii l-au determinat pe acela 
care până în decembrie a fost 
antrenorul cel mai bine platit 
din România să ia drumul 
Rusiei. Chiar Gică Popescu, 
fostul căpitan al naționalei a 

afirmat mai în glumă sau mai 
în serios că Dan Petrescu are 
fete şi trebuie să le facă zestre. 

Indiferent care ar fi 
adevăratul motiv al plecării 
antrenorului român, un lucru 
e sigur: ceea ce a făcut pentru 
Unirea Urziceni ar trebui să 
rămână în memoria şi mai ales 
în inima suporterilor Unirii. 
Nu încape nici o îndoială că 
„Prinţul de pe Ialomiţa” şi-a 
împlinit misiunea la Urziceni, 
la fel cum Pep Guardiola 
şi-a împlinit-o la Barcelona. 
Când un antrenor ajunge la 
un anumit nivel în ceea ce 
priveşte succesul obținut şi 
simte că ceea ce a realizat până 
acum este greu de depăşit 
sau măcar de repetat, nu-i 
rămâne o opțiune mai sigură 
decât aceea de a o lua de la 
capăt în altă parte. Şi dacă se 
poate pe bani mai mulți, cu 
atât mai bine. Aceasta a făcut 
Dan Petrescu: a plecat de la 
o echipă românească de Liga 
Campionilor, la o echipă rusă 
de liga a doua şi de la un salar 
de 500. 000 de euro la unul 
de trei ori mai mare. Ţelul 
fostului fundaş al lui Chelsea 
în cei 5 ani de contract pe care 
îi are înainte este promovarea 
în prima ligă rusă şi câştigarea 
unui trofeu european cu 
cazacii de la Kuban Krasnodar. 
Doar timpul ne va putea spune 
dacă decizia antrenorului 
român a fost una bună sau 
rea. Cât despre Unirea, vom 
vedea dacă va putea să obțină 
aceleaşi performanțe sub 
comanda noului antrenor: 
israilianul Ronny Levy care a 
câştigat 3 titluri consecutive 
de campion al Israelului cu 
Maccabi Haifa în perioada 
2003- 2006. Ultima echipă 
pe care a antrenat-o a fost 
Maccabi Petah Tikva. Nu 
ne rămâne decât să le urăm 
succes celor doi antrenori.

Divizia A

Cenuşăreasa rămâne fără prinţ

De 15 ianuarie, Lidia 
şi Valeriu Ceauşescu îi 
urează “La Mulţi Ani” 
fiicei lor, Maria Bianca, 
la împlinirea frumoasei 
vârste de 12 ani. Să fii 
fericită şi noi pe lângă 
tine!

DIVERSE
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“Es probable que Rumania haya entrado en la UE ...en el peor momento”Para celebrar los 160 años 
del nacimiento del poeta rumano 
Mihai Eminescu, el Centro 
Hispano Rumano del Corredor 
del Henares les invita a participar 
en la Semana dedicada al mejor 
poeta rumano del siglo XIX.

Viernes 15 de enero, a partir 
de las 18:00 horas, a Eminescu se 
le rendirá un homenaje por todo 
lo alto. El artista japonés Ryoichi 
Noguchi inaugurará la exposición 
de pintura “Mihai Eminescu”, 
creada especialmente para esta 
fecha. Contaremos también con 
la presencia y la intervención 
de: Horia Barna, director del 
Instituto cultural Rumano de 
Madrid; Héctor Martínez Sanz, 
profesor, escritor, filósofo y 
director de la revista “Madrid 
en Marco”; Fabián Belemuscki, 
director de la revista “Niram 
Art”, y el joven artista y fotógrafo 
Bogdan Ater.

Durante todo el mes se puede 
ver en el hall del centro una 
pequeña muestra de retratos de 
Mihai Eminescu en varias etapas 
de su vida. Mihai Eminescu (

 de  -  de 
),   del romanticismo 

tardío, es indiscutiblemente, el 
más conocido poeta rumano del 

 y es considerado todavía 
el poeta nacional por la mayoría 
de los . Posiblemente es 
el poeta  más conocido 
a nivel mundial, siendo sus 
obras más famosas Luceafărul 
(El Lucero o La Estrella de la 
Mañana), Mai am un singur dor 
(Solo tengo un deseo más), y 5 
Scrisori (Las Cinco Epístolas). 
La obra de Eminescu ha sido 
traducida a más de 60 idiomas.

Centro Hispano Rumano 
del Corredor del Henares 
- Consejería de Inmigración 
y Cooperación Comunidad de 
Madrid - Travesía del Curtidor 
nº 1 (local)

28820, Coslada, 
T F N O : 9 1 6 7 4 1 2 6 3 , 
FAX: 912471196, 
centrohispanorumano@madrid.
org

A su vez, el Ayuntamiento 
de Coslada organiza el viernes 
15 de enero, a las 19 horas, en el 
Cafe Teatro del Centro Cultural 
Margarita Nelken (Metro La 
Rambla) una conferencia sobre 
Eminescu a cargo del director 
del Instituto Cultural Rumano 
de Madrid, Horia Barna.

También en Alcalá de 
Henares, el Centro Hispano-
Rumano se complace en 
invitarles a asistir a la 4ª edición 
del aniversario del poeta nacional 
rumano MIHAI EMINESCU, de 
cuyo nacimiento se cumplen, el 
15 de enero, 160 años.

El acto de conmemoración 
tendrá lugar en nuestra sede, el 
próximo viernes, 15 de enero, a 
la 18:00 horas y será marcado 
por la lectura y recitación (en 

rumano y en español) de algunos 
de sus poemas, por la exposición 
de volúmenes de textos del autor, 
en diversas ediciones, como de 
crítica literaria sobre las obras 
del mismo. 

Esta exposición estará abierta 
desde el día 15 de enero al 20 
de enero de 2010 en el espacio 
de la Biblioteca “Cervantes-
Eminescu” del Centro Hispano-
Rumano de Alcalá de Henares.

El mismo día, a las 19:00 

horas les invitamos a la 
inauguración de la exposición 
del pintor rumano Ioan Oniciuc, 
con las temáticas: “El amor como 
un sueño” y “La Gran Unión”.

Centro Hispano-Rumano de 
Alcalá de Henares - C / Goya 5 
(local), Tel.: 91 882. 69. 79, 

Fax: 91 882.38.70 
- CONSEJERÍA DE 
INMIGRACIÓN Y 
COOPERACIÓN DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID

Reportero: - Rumania 
es ya miembro de la UE. 
Es un sueño cumplido 
para muchos rumanos la 
entrada en la UE es lo único 
bueno que ha pasado en 
los últimos 20 años. Quien 
está ahora más beneficiado 
o perjudicado después de 3 
años en la UE: Rumania o 
Europa? 

Francisco Fonseca: - Para 
Rumanía, sin ninguna duda, la 
entrada en la Unión Europea no 
solamente es un sueño, sino es 
la consecución de una garantía 
de progreso económico, político 
y social, como fue en su día para 
España o para otras jóvenes 
democracias, como la de Grecia 
o la de Portugal. Creo que es 
complicado hablar de sufrimiento 
o de no sufrimiento. La adhesión 
europea implica ajustes, costes 
y creo que el pueblo rumano ha 
entendido perfectamente que 
estos sacrificios se compensan 
con el beneficio de la entrada 
en la UE. Desde el punto de 
vista de la UE, en 2007, como 
ha dicho, ha acogido a Rumanía 
y Bulgaria y todos sabíamos, en 
el acta de adhesión aparece muy 
claramente, que estos dos países 
tenían problemas estructurales 
que había que resolver, por eso en 
esa acta se implantaron algunas 
garantías, como el mecanismo 
de verificación. Hoy, 3 años 
después, podemos decir que este 
mecanismo de verificación no ha 
sido necesario activarlo ni en el 
caso de Rumanía, ni en el caso de 
Bulgaria. 

Rep: - Qué imagen tiene 
ahora Rumania, después de 
estos 3 años en los cuales 
no parece haber tenido 
una política europea muy 
atrevida y durante cuales ha 
ostentado un cargo no tan 
importante de comisario 
para el multilingüismo? 

F.F.: - Es evidente que la 
cartera que Rumanía y Bulgaria 
recibieron en 2007 fue una 
provisional. El reparto de 
carteras estaba hecho desde 
2005 y se reajustó de la manera 
menos dolorosa posible para 
los comisarios que estaba ya 
consolidados. Pero es una 
situación que ha durado dos 
años. Y la prueba es que en la 
comisión Barroso II, puesto que 

tanto Rumanía como Bulgaria 
ya son miembros de la Comisión 
han obtenido carteras tan 
normales como otros países. La 
prueba es que el nuevo comisario 
rumano tendrá la cartera de 
agricultura. Dicho esto, me 
gustaría decir una cosa. Porque 
he tenido el placer de trabajar 
con el y le he conocido, me 
gustaría decir que el comisario 
Orban ha representado muy 
bien a Rumanía, es un comisario 
que en su cartera cierta pequeña 
ha sido muy activo y ha tenido 
la gran virtud de abrirse al 
mundo multicultural que bajo 
la óptica del multilingüismo  es 
fundamental en muchos países 
de la Unión. 

Rep: - Porque hablamos 
ya de los comisarios, 
cómo valora la posición 
de Rumania en esta 
comisión Barroso II, la 
nominación de Dacian 
Ciolos como comisario para 
la agricultura? 

F.F.: - No conozco al 
comisario Ciolos, todavía no he 
tenido el placer de conocerle, 
pero simplemente su curriculum 
me demuestra dos cuestiones: 

la primera es que Rumania ha 
buscado un perfil de un político 
con un alto conocimiento de 
la realidad transnacional, no 
un simple político local, es 
una persona educada en el 
extranjero, estuvo incluso como 
becario en la Comisión Europea, 
en agricultura, hace muchos 
años, es decir es alguien con esas 
inquietudes, con una formación 
agrícola y técnica impecable, 
con un buen conocimiento de 
idiomas, Rumania ha hecho bien 
su elección buscando a alguien 
que tenga esta dimensión no 
puramente local para tener una 
cartera técnica, basada en su 
solidez y el presidente Barroso 
ha demostrado en el reparto de 
carteras que no está ¨casado¨  
con ninguna nacionalidad, sino 
lo ha hecho según el perfil de 
los comisarios. A un comisario 
técnico como el comisario Ciolos, 
con un gran conocimiento en 
el mundo agrícola le ha caído 
una cartera con más peso en el 
reparto de poder dentro de la 
Comisión: la agricultura. 

Es una cartera fundamental 
en el equilibrio de poder entre 
Alemania y Francia, con lo cual 
el hecho de tener una persona 
como Ciolos demuestra que hay 
como mínimo un principio de 

confianza en su criterio político.
    

Rep: - Como se podría 
evaluar la presencia de 
Rumania en Europa en los 
últimos 3 años, desde un 
punto de vista global?

F.F.: - Yo creo que no 
hay que engañar a nadie. Es 
evidente que un país de talla 
media como Rumania o como 
Bulgaria que llevan en la Unión 
3 años ahora mismo, es decir 
2 años y medios efectivos, está 
en una fase de rodaje. No es 
porque es Rumania, es lo que 
lo ocurrió a Gran Bretaña en 
el 1973. Y es Gran Bretaña! Le 
hicieron falta unos meses, un 
año o dos, para reajustarse a 
esta nueva situación. Es normal 
que los primeros años sean de 
aprendizaje. Como funciona 
Rumania en la UE? Desde mis 
experiencias muy concretas, muy 
personales bastante positivo. 
Tengo que confesar un pequeño 
secreto: yo hasta el mes de 
junio era director responsable 
del Departamento de Justicia 
y Derechos Fundamentales en 
Bruselas, en la Dirección de 
Justicia y Asuntos de Interior, 
que es una dirección general clave 

incluida para Rumania. Hubo 
una división de funciones y se 
buscó un puesto para un director 
de Derechos  fundamentales. 
Yo perseguí el panel y hemos 
escogido un rumano. Mi 
sucesor es un rumano que 
ustedes conocerán bien, antiguo 
secretario de estado y negociador 
de la adhesión de Rumania, 
Aurel Ciobanu. El me reemplaza 
y tiene un papel excelente. Y le 
puedo garantizar que los jóvenes 
rumanas y rumanos en torno a 
los 30 años, con una formación 
fuera de Rumania, que han 
hecho una especialización en 
Gran Bretaña, en Francia, en 
Bélgica, donde sea, han sido 
gente muy, muy solicitada para 
ingresar en la Unión Europea. 
Yo en mis años de director en 
Bruselas, desde 2007 hasta 
ahora, no le puedo exagerar 
que habré contratado a nivel de 
funcionarios administradores, 
de nivel universitario, como 
mínimo a una docena de 
rumanos y rumanas. Y estoy 
altamente satisfecho de ellos. 

Rep: - En los últimos 
comicios europeos más de 
50 mil rumanos de España 
votaron las listas españolas 
y solo 1100 eligieron los 
candidatos de Rumania. 
Cómo valora este dato?

F.F.: - Me parece maravilloso! 
Eso demuestra que Europa es 
mucho más que algunos de 
nosotros intentamos explicar, 
que Europa está anclada en la 
conciencia de los ciudadanos. 
Porque 50 mil rumanos, que 
se sienten tan rumanos como 
el que vive en Bucarest han 
votado las listas aquí! Porque 
les interesa la educación de sus 
hijos, su trabajo en España, la 
sanidad pública en España y 
todo eso lo resuelvan para ellos 
los diputados españoles en el 
Parlamento Europeo y son los 
alcaldes y concejales del lugar 
donde vive. Sentimentalmente 
les pueda parecer votar al 
alcalde de Bucarest, pero los 
problemas como vecinos no les 
interesan en absoluto frente a 
los problemas como vecino de 
Alcalá de Henares, o de Pinto, o 
de Móstoles o de Madrid.

Entrevista integral en 
www.elrumano.eu
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Entrevista con Francisco Fonseca, director de la Comisión Europea en Madrid:

Felix Damian

Coslada y Alcalá de Henares homenajean a Mihai Eminescu“Eminescu... interpretado”

Para marcar los 160 años del 
nacimiento del poeta, el Instituto 
Cultural Rumano (ICR) de 
Madrid organiza el espectáculo 
de poesía y música “Eminescu... 
interpretado”, jueves, 14 de 
enero de 2010, a las 19:00 
horas, en el salón de actos de la 
Biblioteca Histórica “Marqués 
de Valdecilla” (de la Universidad 
Complutense), c/ Noviciado, 3, 
28015 Madrid.

Los jóvenes actores rumanos 
de España Ioana Albu, Laura 
Gazdaru, Ioana Epure, Alexandru 
Tasse, Alexandru Dica ofrecen en 
español una lectura dramatizada, 
interpretando La Epístola III o 
El Lucero, admirables poemas 
épicos de Eminescu.  A su vez, los 
miembros del vanguardista grupo 
español “Arin Dodó” cantan y 
tocan los versos eminescianos 
en formas musicales originales. 
Para ampliar aún más la 
perspectiva interpretativa de 
la obra de Eminescu en España 
interviene Héctor Martínez Sanz, 
poeta, novelista, ensayista, autor 
de unos inéditos y valiosos textos 
sobre el poeta rumano. Poemas 
traducidos al español por 
Valeriu Georgiade. Escenografía 
realizada por Bogdan Ater.     

Mihai Eminescu (15 de 
enero de 1850 - 15 de junio 
de 1889) fue un poeta del 
romanticismo tardío, pero se le 
puede considerar un verdadero 
clásico de la literatura universal. 
Nació en Ipotesti (Botosani), al 
norte de la región rumana de 
Moldavia. Pasó su infancia en el 
hogar familiar y el ambiente de 
la zona le marcó profundamente. 
La primera manifestación suya 
como lírico data de 1866.

Eminescu es, 
indiscutiblemente, el más 
grande poeta rumano del 
siglo XIX y está considerado 
todavía el poeta nacional por la 
mayoría de los rumanos, no sólo 
debido al valor estético de sus 
poesías, sino también porque 
en sus meditaciones refleja las 
inquietudes más dignas del alma 
rumana. Era miembro activo de la 
Sociedad Literaria Junimea (La 
Juventud), notable periodista en 
el diario conservador Timpul (El 
Tiempo) y un destacado autor 
de prosa fantástica y teatro. 
El historiador Nicolae Iorga 
considera a Eminescu el padre 
del idioma rumano moderno. 

Entre 1876 y 1883 es el 

período que se puede llamar de 
madurez del escritor. Aparecen 
retomados los temas de los 
años anteriores, pero con mayor 
claridad de expresión y madurez 
filosófica: destacan las cinco 
“Epístolas” o “El Lucero”. En 
este último, Hyperion representa 
el último canto sublime del 
romanticismo europeo, canto 
que deplora la ruptura entre 
el hombre del siglo positivista, 
el hombre del realismo y del 
naturalismo, y la cuna mítica y 
poética del alma humana. Para 
el hombre contemporáneo, el 
hombre del siglo XXI, cuyo 
interés por la poesía y el mito 
se ha vuelto a despertar, 
Hyperion puede significar 
también un llamamiento a 
la revitalización del hombre 
completo, multidimensional, 
entero; lo que parecía una 
ruptura inminente, callejón 
sin salida de la personalidad, 
podría ser, si invertimos el signo, 
una tentativa por recobrar la 
plenitud humana. Hyperion 
muestra la triste historia de la 
escisión interior del hombre 
moderno, vertida de una forma 
desconcertante por la aparente 
sencillez del verso folclórico y 
por el tradicionalismo engañoso 
de la imagen.

La obra de Eminescu marca 
un “antes” y un “después” en la 
lírica rumana. Eminescu es un 
escritor que ofreció un discurso 
lírico eterno, un creador en 
armonía con la gran literatura 
de su época, un contemporáneo 
de todos los tiempos. Sus 
poemas versan sobre una 
amplia variedad de temas, 
como la naturaleza, el amor, la 
mitología, la historia, la filosofía 
y la preocupación social. La obra 
de Eminescu ha sido traducida 
a más de 60 idiomas y quizá es 
el poeta rumano más conocido 
a escala mundial. Fue traducido 
al castellano por el mismo Rafael 
Alberti, pero la más fiel versión 
española en cuanto al ritmo 
y la rima típicos de Eminescu 
parece ser la del rumano Valeriu 
Georgiade, publicada en 1989 
por la Editorial Minerva de 
Bucarest.

Se cumplen ya 3 años desde de la entrada de Rumania en la Unión Europea. Hoy en día, los rumanos siguen fascinados en su mayoría por la ilusión europea aunque 
no sienten todavía los beneficios de los fondos europeos. Con una crisis llegada en un momento difícil, Rumania y los rumanos buscan todavía un sitio en Europa y 
se esfuerzan para cumplir con la dureza de la situación. En España, el numero más grande de europeos proviene de Rumania y los 800 mil rumanos de aquí saben 
ya lo que es ser europeo.
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